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APSAUGOS SKYKIUS.
Susi vienijimus turi net septynis Apsnugos 

Skyrius. Pomirtines išmokamos po 150 dol., 
2.ai dol., 500 dol., 750 dol., J,000 dol., 2.000 
dol. ir 2.000 dol. Mėnesines j Šiuos skyrius 
mokama pagal nariu amžių.

Susivienijimas turi taipgi ir Vaiku Skyrių, 
kurie moka metams $2.20. Apsaugą, jiems mi­
rus. išmokoma proporcionnliai pagal konstitu 
eij».

S. L. R. K. AMERIKOJE
222 South 9-th Street, Brooklyn, N. Y.
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Entered as Second Class Matter May 31, 1917, at the Post Office at B’klyn.N.Y. under the Act of August 24, 1912
• -•S «

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
R. K. AMERIKOJE. ’

PAŠALPOS SKYRIUS.

Mokantiems 25e.- į mėnesi, pašalpa išmokama 
$3.50 savaitėje.

Mokant tems 50e. i mėnesi, pašalpa išmokama 
$7.00 savaitėje.

Mokantiems 75c. į menesi, pašalpa išmokama 
$10.50 savaitėje.

Mokantiems $1.00 Į mėnesi, pašalpa išmoka­
ma $14.00 savaitėje.

Mokantiems $1.50 į mėnesį, pašalpa išmoka­
ma $21.00 savaitėje.

S. L. R. K. AMERIKOJE
222 South 9-th Street, Brooklyn, N. Y.
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Lietuvos Atstovybes
Pranešimas

Vašingtonas. — Amerikos 
Darbo Federacijos prezideu-

teikti kuogeriausio 
saviems piliečiams

norėdama su­
pai a rnavimo 

gyvenantiems 
Amerikoje ir besirūpindama jų
interesų apsaugojimu. o lygiai 
turėdama omenyje ir prekybos 
santykių tarp Lietuvos ir Ame-

— vieną New Yorke, 
vagoje.

Konsulatu 
kita 1’bi-

ir garbin- pilieėių

t Įvairus laivininkavimo ir juri- 
I ninku reikalai.

Atstovybės žinioje bus:
i Diplomatinis Lietuvos atstova- 
! nias prie Jungtinių Valstybių val- 
■ džios,
j Prietelingų santykių tarp Lic­
it uvos ir Amerikos išvystymas ir 
(palaikymas,

Oficialis santykiavimas- tarp 
Lietuyos ir Amerikos vyriausybių 
valstybiniais ir atskirų

. , j .. , privatiniais reikalais,visuomenei, kad siu metui
Lietuvos piliečiu ir ju menesio 16 diena New ... *

. , . •• t • Amerikoje protegavimas,vra atidaroma pirmoji Lie- , .
.. . ,. Lietuvos užsieniu pasuistorijoje Konsuliare įstai-i 

nias.
Informavimas Amerikos val­

džios apie Lietuvą ir T.ietuvos val­
džios apie Ameriką strityse: poli­

tikos, ekonomijos, kultūros ir įs­
tatymų bei jų pakeitimų, liečian­
čių abiejų valstybių interesus,

Tarpininkavimas tarp Lietuvos 
į piliečių ir jų įstaigų Amerikoje 
ir Lietuvos valdžios.

Gynimas senųjų ir vedimas de­
rybų sudarymui naujų tarpvals­
tybiniu sutarčių.

Socialių santykių palaikymas.
Kadangi iki šiolei visus konsu-, Bendra informacija apie Lie-, 

liarins darbus atlikdavo Atstovy- ituvos valstybės ir visuomenės gy­
be Washingtone, kas jai labai gai- vonimo vystymąsi, 
šindavo jos tiesioginio diplomati­
nio darbo atlikimą, korio esama pilnai Įgyvendintas, tai yra įs- 
nemažian. kaip konsuliarinio. to- teigtas Konsulatas netik New 
del skaitau reikalinga čionai pa- Yorke, bet ir C’hicagoje, Atstovy- 
žvmėti skyrium tuos reikalus, ku-ihei teks atlikinėti ir dalį Konsu- 
riais rūpinsis naujai Įsteigtas Lie- liarių darbų, kurių New Yorko 
tuvos Konsulatas New Yorke ir 
kurie pasiliks Atstovybės žinioje.
New Yorko Konsulatui priklausys

Prekybos reikalai.
Faktūrų, invoiceTi ir kiti] 

našių raštų liudijimas.
Turto pirkimo, pardavimo, 

vedimo, dovanajimo. Įvairių 
liojimų ir kitų aktų liudymas,

Lietuvos. Amerikos ir kitų vai-tolimesniam 
stybiu pasų vizavimas, v

Gimimo, jungtivvių ir 
metrikų liudymas. |Lietuvos Konsulatą New Yorko.

Įvairių paliudymų išdavimas. įkartu linkiu jo darbuotojams iš- 
Piniginių pašalpų Lietuvon siun tvermingo ir vaisingo darbo, tu­

rimas. |rint visuomet prieš akis ne kurios
Palikimų išieškojimas ir ipėdi-nors partijos, organizacijos ar as- 

” ’ menų, bet visos musų tautos, visos
Lietuvos tč5wnės gerove.

V. Čarneckis.
Lietuvos Atstovas.

t u vos 
ga Amerikoje.

Dr. Julius J. Bielskis yra Už­
sienių Reikalų Ministerijos pas-j 
kirtas ir State Departamento pri-; 
pažintas, kaipo Lietuvos Konsu- 
liaris Agentas New Yorke. Todėl 
visi užinteresuotieji asmenys, ma­
lonėkite kreiptis konsuliariais rei­
kalais nuo š. m. liepos men. 16 d. 
šiuo adresu:

Lithuanian Consulate.
38 Park Row.

New York. N. Y.

reikalų

Kol bus vienok naujas planas

jam skirto 
negalės nt-

Konsulatai

Konsulatas, del mažo 
darbininkų skaičiaus, 
likti.

Kuomet bus abudu
Įsteigti, padalinus jiems veikimo 
teritorija, darbui tokiuo budu įė­
jus Į normalę ir pastovią padėti. 
Atstovybėje bus sumažintas dar­
bininkų skaičius, paliekant tik 
minimaliai reikalingą personalą 

i vykdymui aukščiau 
j pažymėtų Atst ovybės uždaviniu.

mirimo ; Nuoširdžiai sveikindamas naują

pa-

per- 
jga-

nii] tei<!,i apsaugojimas. Priėmi­
mas turto saugojimui.

Vertimų, nuorašų ir ištraukų 
iš Įvairių dokumentų darymas.

Iš Visur

tas. Samuel Gompers, rei­
kalauja važiuojančiu Rusi­
jon'senatorių Kinger Ladd. 
kad jie parvežtų teisingas a- 
pie sovietus informacijas.

Ryga. — Rusija pertrau­
kė diplomatinius ryšius su 
Bulgarija.

Mexicali, Cal. — Del poli­
tinių nesusipratimų prie 
City Hali Įvyko riaušės, ku­
riose trys žmonės užmušta.

Maskva. — Sovietą fedi

damas apie konstituciją, pa­
reiškė, kad Rusija norinti 
taikos su visomis tautomis.

Varšava. — Apvogta kata

ryla už $8,800.000.

Iš Lietuvos
ATVOŽĖ KAUKĘ. | 'liesą, tiesą "ponai" socialistai 

.Musu darbo žmonių "neva gio-1 pasakėt. 
bėjai" — socialdemokratai ir so- ne 
cial-liaudiniiikai. su savo "uode 
gaile” (atkritusia jau) vaisi, są
junga sioję opozieijon St. Seime'ninku, 
svarstant Lie’. Konslitucijos 40 
paragr. sutariinai visi 

i prezidentą...
Da ligninai5 i r tuomet 

j \ o. kad socialistai lik 
[dėlei
patys (valst.r liaiul. ir soeialdem.) pajauni

’S. L. R. K. A. Nariams, Kuo= 
poms ir Apskričiams.

Vileišių. Siru- 
tavičių ir kitų dvarininkų gynėja.

! bet tik pačių proletarų — darbi- 
Algimantas.

(Kauno "Darb.")
I Kauno miesto savaldybės biu­
džetas. Birželio 25 d. Kauno Mies- 

aišku bu-į to Taryba priėmė 1923 m. pajamų 
opozicijos į ir išlaidų sąmatas, kurios subalau- 

ką pagalinus ir jie suota 2.981.000 litų. Pasirodė, kad 
miestas tin 

faktais patvi'tino : būtent: birže-, daugiau paimti, bet 
lio 19 d. š.m II Seime. 6-me po-Įdžiuma 
sėdy Prezidento rinkimuose, vaisi (mokės paskui.

( liaudininkai ir socialdemokratai (mis pasinaudos, 
nieko prieš tai neturėjo, bet dar! —Šiomis dienomis įvyks Rygo-' 

ii prezidentus norėjo išrinkti dva-1 je Tiesioginio susisiekimo konfe-į 
rininką J. Vileišį. Gal musu opo-I reneija tarp Vokietijos. Lietuvos, 
zieija norėdama Lietuvą "pagrą-į Latvijos. Estijos ir Rusijos. Bu- 

įžinti". 'skiria'' valdžios viršų- šią svarstomi prekybos klausiniai, 
įnėn '’atatinkamą" asmenį. Jis Musų Susisiekimo M-ją atstovaus 
(Vileišis) ”beprezidentac.damas" linž. Čarnovskis ir P. Virpša.
vieton dvarų gal Imli] "puikiau-; —Naujų gelžkelių reikalu. Na u 
sius" miestus su "Laisves Alejo-(jo Gelžkelio Šiauliai — Amaliai— 
mis" išhutlavojęs. kaip tai jis. Telšiai — Klaipėda tyrinėjimo 
^aplenkus ’’Žemės Reformos įsta-:darbai eina gana sparčiai. Jau at-, 
tymą" norėjo padaryti su savo pikta darbų apie 45 kliu., ir šio- 

(dvaru (Utenos ap.).

Paryžius. — Užėjus dide-l,.; 
liems karščiams šiame mies-! 
te išgiariama 3.000,00 lit­
rų alaus ir 500,000 
lemonado i diena.

litru

Lausanne. — Artimųjų 
Rytu konferencijoj pergalė­
ta visi sunkumai, prieita su 
turkais prie susitarimo.

Bochum. — Šiame Ruhr’o

Paryžius. — Francuzai 
vėl atmetė Anglijos vyriau­
sybės pasiūlymą Rulir’o 
krašto klausimui išrišti.

Tarybos di­
na riti bijosi, kad neišsi- 

visomis teisė-

kosios pariju, Jnilų linĮšuyas J>rg-, 
zidentais užleisti dvarininkus so­
cialistus. Zubovus ir kitus, tai o-

■ pozicija jokios ’’gevalt” nebūtų 
j kėlusi, nors tuomet viršūnėje at- 
(sisėstų panašus Trockini (pasta- 
i rasai daugeliui iš opozicijos labai 
patinka), kurs geležinius nagus 
laiko Įkirtęs Rusijos proletariate 
— jokios laisvės neduodamas.

Mums dralgai-gės visiems turi 
būti žinotina štai kas: socialistai 
visi (valst-liaud.. soeialdem.. "dal 
gininkai". darbo kuopos) rinki­

niui metu, visas "bačkas", susi­
rinkimus ir kitas priemones išnau 
dojo. kad įrodžius Darbo Federa­
ciją ’’buržuaziniu" padaru ir t. t.

Žinoma, socialistai tuomi nieko'ir 
nelaimėjo:
me neteko 11 vietų. Užtat sočia- vė zalpų oran, žmogžudys nenusi- 
listai pastaruoju laiku Darbo Fe- j gaudęs pradėjo į juos taipgi leis-

Minneapolis. — Minneso-Į Morrisville, Pa. — D\ vil­
tos valstybės senatorium iš-!ka traukinio vagonu nubėgo 
rinktas Magnus Johnson, į 
farmeris-darbininką kandi 
datas.

žierio nesužeista.

--------- I Vašingtonas. — $125,000,-
Berlynas. — Vokiečiu pre 000,0(M) busią reikalinga pa­

sai dirba 24 valandas spaus- lūgusiu cx-kareivi 
diiidanii markes. 41 spaus- joms per 57 metus, 
tuvė atspausdina 17,563,819, i 
i o> i.u.i-,.;,.......... i„.. I

pensi­

142 marki kiekvieną valan-i Londonas. — Šiaurinės jn 
dą. |ros dugnan nuėjo du laivu,

---------  'tretysis sugadintas pasiekė
Roma. — Italijos premie-: krantą, 

ra s Mussolini lai mėj o parl a- ( 
mento pasitikėjimą ir parla- , 
meilias užtvirtino jo suma- ■ 
nytąją naują rinkimą tvar- mėnesiu mainieriu streikas 
ką. _ unijai kainavo $900,000.

Atlantic City. — Paskelb­
ta, kad pastarųjų dešimties

Reikaluose geresnio kontakto tarpt1 S. L. R. K. A. 
nariu, kuopų, apskričiu ir Centro Valdybos bei Centro 
rastinės, Centro \ aldybos posėdy, laikytam liepos 10 ir 11 
dd. s. m. tapo padaryta tūlos atmainos raštinės vedime. 
Ligi šiam laikui Centro Raštininkas privalėjo atlikinėt

nio S. L. R. K. A. priaugimo, negalimu. Tad geresniam 
p'asitvarkynmi Raštinės darbas tapo padalintas Į tris da­
lis, būtent: administratyvi, publikacijos, korespondenci­
jos ii- knygvedystės departamentus.

Meldžiu Įsidomėti, kad administratyvĮ departamentą 
ves nuo šio paskelbimo Centro Raštininkas, p. Kižis; pub­
likacijos ir korespondencijos p. J. P. Mačiulis, kuriam 
tapo įteikt;! ir specialis įgaliojimas iš S. L. R. K. A. pre­
zidento tais reikalais; knygvedystės departamentą ves 
samdomas-a knygvedys-dė.

Taipogi padalyta atatinkamos permainos vedime S. 
L. R. K. A. knygų. Vedimas knygą iki šioliai buvo ne­
visiškai tobulas, kas duodavo daugel nesusipratimo tarpe 
kuopą ir Centro Raštinės. Nuo šio laiko tikimasi tą. visu 
nesusipratimu išvengti.

ir abelnai raštinėje liečia
ir pačiu kuopų padėtį.

Tad šiuomi kreipiu domę kuopą, kad ateityj siųsda­
mi duokles Centrai! malonėsit prisilaikyti sekami] taisyk­
lių: mokesnių blankas su siuntiniais pinigų, siųskite Cent-

mis dienomis partija pervažiuoja 
jau Į Telšius.
„..Lup p.<v.spaiinu. i.m<i ų..!u.ičii- yo-^aštinėn, ne Centro Iždininkui,-•-kaip kad pk-’niiatus-tai 
mo darbai naujos linuos: Kazlų- _ , . , . , , ,
Ruda _. Griškabūdis — šakiai— Rudavo daroma. Centro Rastinėj gavę lapus ir duokles 
Jurbarkas — Taurage, šio kelio pasielgs sulig nustatytos tvarkos ir persiųs pinigus Cent­

ro Iždininkui; kuopos malonės siųst savo duokles vien 
tik Money Orderiais arba Bankiniais Čekiais. Vengkite 
privačiu asmenų arba pseiido-baukieriu čekių, nes tas 
gali privesti kuopas ir jų narius prie nemalonumų. La­
bai tankiai atsitinka, kad nariai sumoka pinigus kuopos 
iždan, gi kuopos raštininkas arba kuopos iždininkas nu­
neša pseiido-bankioriui, kurs išduoda savo čeki nesitikė­
damas niekuomet to čekio apmokėti ir kuopa tokiu budu 
atsiranda keblam padėjime. Gerbiamieji, tėmykit, kad 
Centras nuo šio paskelbimo nerašys savo knygosna duok­
lių prisiųstų privačiais čekiais arba pseudo-bankierių re­

atliktas tyrinėjimas apie 25 klm.
— Rokiškis. Drąsus žmogžudys. 

Liepos 18 Rokišky buvo litinis, 
savaitinis turgus. 3 piliečiai par­
davę arklį už 1200 litų ir paraga­
vę magaryčių vakarop grįžo į na­
mus Rokiškių-Dusetu vieškeliu. 
Bevažiuojančius juos viename ve­
žime miške, 2 kilometru nuo sto­
ties. užpuolė žmogžudys ir visus 
tris iš revolverio nušovė. Buvo 
dar šviesu. Tuo laiku stotin va­
žiavo du kareiviu su šautuvais. 
Išgirdę šuvius. jie paragino arklį 

užklupo žmogžudį bedirbant
priešingai, jie II Sei-iprie lavonų. Abudu kareiviu da-

deraciją vadina "ubagiška’' orga­
nizacija : jų laikrašpalaikis ’’So­
cialdemokratas’’ tarp kitko rašo: 
jus darbininkai iš "ubagiškosios” 
Darbo Federacijos nieko 
te ir t. t.

Čia kaip tik atatinka 
patarlę: "skęsdamas ir 
vos (skustuvo) kimbasA— grie- įrodo, kad tokia jam esanti visa 

lipiną ministerią kabinetas, jbiasi. iLietuva.

Londonas. — Anglu nota 
del Ruhr’o krašto klausimo 
išsprendimo pasiusta Va­
ši n gt on an.

Manila. — Rezignavo Fi-

nelauki-

žemaieių
už brit-

ti šuvius. Pakartojus kareiviams 
zalpą. žmogžudys mėgino bėgti, 
bet nauji kareivių šūviai privertė 
ji apsistoti ir pasiduoti. Mat. miš­
kas retas, tai pasislėpti sunki# 
gi kareiviai, norėdami paimti 
žmogžudį gyvą, šaudė oran. Su­
imtasis gyvenamosios vietos nenu-

Iždininką. Ir, atsitikus, kad toki mokesniai yra mokami 
už trijų mėnesių. Centro Valdyba neims atsakomybės už 
suspendavimą nariu, kurių užvilktos duoklės mokamos 
privačiais arba pseudo-bankierių čekiais. Tad. gerbia­
mieji, siunčiant duokles reikia siusti money orderiu ar­
ba banko čekiu vadinamu "Banks draft" ir pakartoju, 
kad duoklės su mokesniu lapais tur Imt siunčiama Centro 
Raštinėn, ne Iždininkui.

J. G. Milius, S. L. R. K. A. Pirmininkas.

IŠ VILNIJOS.
j E. Vilnius. Švenčionys. Čia tve- 
jriasi kompanija spekuliantų dva- 
jrams Lietuvoje pirkti. Pirmiausia 
i jie deda pastangų padėti Lietu- 
I vos dvarininkams, kurie gyvena 
i okupuotame krašte ir kurių dva- 
jrai paskelbia parceliuoti. Daro­
ma žingsnių nupirkti Labauovo 
į parapijos Jaloveckų dvarus.

— Kazitiškis Dūkšto valse.......
Jos dvarininkas Redeckis — Mi- 
‘ kniskis skubinasi išparduoti savo 
dvarus. 1922 metais jis pardavė 

,100 deš. miško, dabar gi rengiasi 
’parduoti 400 deš.
i — Švenčionys, čia naujokai sa­
va valia lenkų kariuomenėn nes­
toja. Juos kareiviai gaudo ir lai- 

įko urvuose, žiauriai su jais besi- 
(elgdami. Dažnai pasitaiko, kad

dytas. dabar vėl prasidėjo. Plau­
kios tik antradieniais ir penkta­
dieniais.

— Birželio 20 d. Klaipėdos tur-

Vie

tų., kiaušinis centų, centneris 
rugių 20 litų, miežių 10 Iii., avi­
žų 16 litų, bulvių 4 litai, gera kar­
vė 800 litų. menkesnė 600 litų, po­
ra paršų 50 litų, arkliai 400 — 
1500 litų.

laukė uostau 3 keleivių garlaiviai. 
24 prekybos gari.. 7 bur. pr. lai­
vai. 2 motorui. katerai, 2 botai;

Įvežta: anglies 4.297 t., kalkių 
32, įvairių pr. 941.01, kreidos 66. 
cemento 262.95, trąšų 620, kali- 
druskos 351. Iš viso 6,569.96 tonų.

Bendras Įplaukusių laivų tona­
žas 11,205.26.

Išplaukė: I
1

20
8

KLAIPĖDOS KRAŠTE.
E. Klaipėda. Birželio 22 d. at-[Pr<‘k.

(vyko iš Rygos Klaipėdon "Lietu-1mot. kateriai.
jvin-Latvii] Vienybės" ekskursija, j Išgabenta:
Klaipėdiečiai ją sutiko labai šir-iFellulozės 956,50. Balkių 977. mal-
įdingai. Įkų ir kiaušinių 775. įvairių pro-
( — Plaukiojimas laivais tarpikė] 899. gyvulių 786.3, spirito
Klaipėdos ir

į Juodkrantę, Sidą, Rasytę ir La-į

bur. pr. laiv. ir

niai k ų

Šį pavasarį baigusieji Šv. Jurgio parapijos mokyklą, Detroit, Mieli., šie visi be 
niukai ir mergaites yra talentingi ir žada dar ir toliau mokintis. Sykiu su jais sėdi š 
Jurgio par. klebonas, kini. J. ( izauskas, ir mokytojos, šv. Pranciškaus vieuuol. seserys vag, kuris tūlą laika buvo sustab-!

Karaliaučiaus per 120,3—7.267,-37. Į
Bendras išplaukusių laivų tona- 
s 9,142,37.

1
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Apžvalga. nuomonės. Bet 1920 m. puolant 
Želigovskiui Lietuvą, jis vėl stojo 
musų kariuomenei vadovauti. Ta­
da ties Giedraičiais ir Širviutais.

Tikybos ir Doros Kampelis

Einame Pirmyn!
Nelabai dar senai H. L. R. K. A. Įvedė naujas refor­

mas, sutvarkė skyrius, pradėjo leisti nuosavą organą.
Prieš Įvedant naują tvarką, organizacija neaugo, nes 

nebuvo ant ko augti. *

įgijus yra Romoj. Konstantinopo­
ly. Eilipopoly (Bulgarijoj). Iš 
paskutinės kolegijos yra išėjusi 
didesnė pusė Bulgarijos diploma- 

itų. ■>
NAUJAS SUMANYMAS bandžiau zonduoti dirvą -buvo sumuštos Želigovskio divi-

šio sumanymo vykdymui aukštos-1zijos ir sulaikytas tolimesnis jų 
Dienrašty Lietuva j. nėse Washington© bei New Yorko žygiavimas i Lietuvą.

Gabrys pradėjo daug rašyti [sferose, radau vis 
apie Ameiikos lietuvius. Jo, karštą pritarimą — 
straipsniuose yra daug lei-; 
sybės, bet yra ir vietą, kur; 
lietaip dalykai nušviečiami, Į 
kai]) jie tikrenybėje yra.

Jo straipsniuose pastebė­
jome tokį sumanymą:

’’Vienu vyriausių būdų statyti LIETUVOS KARIUOME 
musų išeivijos ištautėjimą. tai 
musų inteligentijos iš ten gimu­
sio jaunimo auklėjimas ir ruoši-

dymo prisidėtų didesnėmis sumo- 
imis žymiausi Amerikos piniguo­
čiai.”

Sumanymas gražus, imti­
nas domėn ir svarstytinas 
Federacijas kongrese.

'ienbalsį "Gener. Silvestrą Žukauską į 
mes matome musų kariuomenės! 
priešaky lik sunkiausiais valsty- Į 
bes gyvenimo laikais, kai didžiau-1 
si priešų debesiai pradeda gręsti Į 
musų nepriklausomybei.

"Tad dabartinis gen. Žukaus­
ko įstojimas kariuomenės eilėsna j

DU GYVENIMU.
Paslapties rūmas: 

gyvenimas čia ant 
paslapties rūme. Tas rūmas branduolio neprieiname, 
turi daug gyvenimu.

lio tikėjimo. Juk mes beveik 
— Ne nieko nežinome. Daiktą ap- 
žemės čiuopiami1 paviršiun, o prie

buveine, organizacijos priešaky pastatyta kompetentin­
gi asmenys. S. L. R. K. A. stebėtinai greit išaugo nariu 
Skaitliiuni ir turtu. Iš to reikia džiaugtis ir sveikinti 
tuos, kurie savo sumanumu, energija ir pasišventimu mu­
šti organizaciją pastūmėjo pirmyn, į milžiną išaugi­
no. Jei m* tie sumaningi asmenys, Sus-mo pionieriai, 
kažin ar šiandien didžiuotumemės susilaukę poros dešim­
ti) tūkstančiu

Beaugant 
lėtas dalyku:

1. Tokios
permaža mašinerija.

2. Nevisi reikalai tobulai atliekami.
3. Permaža kuopą valdybos ir abelnai nariai informa­

cijų gauna.
4. Centro knygą vedimo tvarka reikia tobulinti.

nanu.
K. A

milžiniškos organizacijos centro vediniui

Perskaitę šias pastabaites. pamanysite, kad t įlomi 
vtMtro valdybai duodame "vėjo”. Taip ir ne.

Pansauly. sakoma, nieko tobulo nėra, todėl ne viską 
.tobulai atlikdavo ir musą valdyba. Ne vien dabartinė, 
bet ir jos pirmtaknnai nebuvo be klaidą. Pagalios, juk 
kas nedirba, tik tas nepadaro klaidą.

Dabar tenka pastebėti delko neviskas taip yra. kaip 
ištiktųjų turėtu būti. Tie dalykai labiausia pereitais

kštė yra pati paslaptis.
Aikštė štai kas: kūnas, 

rodo, kad generolas įžiūrėjo nau- dusia, pasaulis, Žmonės pa- 
jją musų valstybei pavojui. Tečiau į našus į mane.
mes tuo nenusiminkime ir pilnai ta aikštė — nuo ku­
tinkime. kad kol gen. Žukauską ,.ios reįkia butiuaį Į)r.uĮc.ti 
Auksciausis užlaikys sveikatoje

. pavojus ne- 
dabar skiriančios musų . 

žemių dalis įviffi-ios ’’juostos" ne-Į 
[tolimoj ateity pranyks ir amžinų-j bejoja begu jie patys yra. 
jų priešų pavergtieji musų kra;- Nenorit būti kvailiu, reikia 

’Birželio mėu o d Respublikos tai susijungs į vieną galingą Lie- |)ripažillti esv])(-.s 1)llvima 
I rezidentas paskyrė Kariuomenes . tavos valstybę. . .
\ adų gener. Silvestrą Žukauską. "Valio narsiosios musų Karino- P‘lts fsi.
Jis gimė si aului mieste 186. > m., me nes Va dili geiu Žukausku i ’ *' 1 a k \ <111 \ 1)( \ C (I <1 ])11( k 11 OS
gruodžio 31 d. Mokslus ėjo Mari- _____ . į kvailybės, prie netikėjimo
ampolės gimnazijoje ir Vilniaus į ŽIAURUMU MĖGIMAS ! įtinką, skepticizmo, 
karo mokykloje, kurią baigė 1887 1 ‘ !-.><]
motais podporuciko laipsny. I\- j\uiii. iiiiiiikii spoiij.s 
raitais metais buvo gener. Žukaus Žiaurus sportas. \ iei 
ko karininko tarnybos 35 metų nės ta 

tuvių kolegiją Amerikoje — įs- sukaktuves. lės
h'igtų amerikonišką kolegiją Lie- 'Tusų kariuomenėje g. nėr. Žu- - ■
tuvoj. Nauda iš tokios kolegijos jkauskas daly\a\o kusii-.lapoiiu , 
butu dviguba: ten galėtų lavintis 4904 —>> m. kare, vadovaudamas 
ne tik gabesnieji vaikai, baigę kai kulkosvaidžių kuopai, o 191-1—-18 M illard-t'irpo ...............

Amerikoj ir ni- Rusų-Vokiečių kare vadovai!- Dempsey-Carpentier ... 
r geras skail- damas 314 Novoskolsko pešt. pul-įMilk Eund Show (N. V 

kui. 1 kuopos pėst. devizijai ir 13 Leonard-Tendler...........
armijos korpusui. Generolo maj. j Kilbane-Burns...............
laipsnį gavo 1915 m. . | Leonard-Hart . ...-.......

"Visur pasižymėdamas ypatin-į Wilson-Downey ...........
gu narsumu, jis keletą kartų pats Tendler-Barrett ...........
vedė rusų kareivius į ataką ir Britton-Leonard ...........
per karą buvo du kartu sužeistas. Villa-Wilde ..................

Kilbane-Criųui '.............

NĖS VADAS.
’’Trimitas" paduoda šiek-

R,,moi Atskleiskime šv. Raštą. 
Kiek tai kartą sako mums 
šventoji Dvasia, jog Dievas, 
kuriam tarnaujame, yra pa­
slaptis. ’’Ištikto tu esi Die­
vas paslėptas, Dievas Izrae­
lio gelbėtojas,” šankia pra­
našas Izajas.

tai]), jog patys mokslinčiai ' . K’iomet didis Dievas žen­
gia ant žemės ir atneša žmo­
nijai apčiuopiamą apreiški­
mą. krikščionystę, ir tuo­
met galima pasakyti, jog y-

metais paaiškėjo.
Dėlto, kad visa, beveik, atsakomybė būdavo uždėta 

ant šekrotoriaus,
; kad jisai perdaug būdavo apkrautas darbais.

kad jisai turėdavo būti: ir geras knygvedys. ir karš­
tas agitatorius, ir kalbėtojas, ir publicistas, ir admiiiistra-

nias į visuomenės darbą. Šiai spra tiek (lltllg'iail Žiuill apie nail- musų valstybei, joks 
gai užpildyti buvo kilęs sumauy- į., [Jduvos kai'iuoitieiiūs va- 'L1'’111’ skiri
nias steigti Lietuvių Kolegiją A- 
merikoj, buvo tam tikslui net įs­
teigtas tam tikras komitetas ir, 
surinkta apie dešimts tūkstančių, 
dolerių. Bet Lietuvių kolegija A- 
merikoje negalės turėti didelio 
pasisekimo, ji negalės išlaikyti 
konkurencijos su Amerikonų ko- į 
jėgijomis. kurios visuomet sto- į 
vės aukščiau už mūsiškę, rodo tai 
pavyzdžiai leųkų ir čekų kolioui- 
jų! Taigi, butų daug sumaniau.

mirčių mokyklas 
'highschool', bet ir 
liūs Lietuvoj baigiusių vidurini 
mokslą, ten viskas galėtų būti dės 
tomą anglų kalba Amerikos pro­
fesorių išskiriant lietuvių kalbą, 
literatūrą ir istoriją. Iš vienos pu­
sės. jauni lietuviai-amerikiečiai. 
išbuvę tokioj kolegijoj, Lietuvoj 
keletą metų, daug daugiau sus­
tiprintų Lietuvą, 
šiai studijuodami apie IJetuvą v°j ir Latvijoj, 
būdami Amerikoj Lietuvių kole-: Fai tik bolševikai deniobili- 
gijoj ir grįžę paskui atgal Į Ame- zavo rusų kariuomenę, generolas, 
riką, kiekvienas savo sferoj ge- Lietuvon.
riau sugebėtų palaikyti lietuvių į "Čia 1919 m., gegužio mėli. 7 
dvasią. Iš antros pusės, tie lie- d. Respublikos Prezidento isaky- 
tuviai iš Lietuvos, kurie išeis mok mu gen. Žukauskas buvo paskir­
siu amerikonų kolegijoj, bus ir-gi tas Vyriausiuoju Kariuomenės Va 
gerai prisiruošę prie diplomatinės, du ir tarnavo nežiūrint mikentė- 
prekybinės ar kitos karjeros.

"Panašios amerikoniškos kole-,tos. Išvijus bolševikus iš Lietu-

sportą mėgsta, didi- tas — Šiapus, Ar ne slapus 
minios ją eina žiūrėti. sus’'‘(,nijimas dusios su ku­

nti? Ar ne slaptis jos išėji­
mas iš kimo? Ar ne slaptis 
žmogaus liuosa valia? Ar ne 
slaptis laiko. Metą, mėnesiu, 
dieną, amžinatvės, Legalu­
mo. berybės sąvokos ?

1915—
negu ir daugiau- ’*< gen. Žukauskas praleido Lietu- Jeitiies-Jobnson . .

. . L...: i n..... w;il.....l

Į Štai kokie ktiiiištiniiikai ir 
jie žiūrėtojų sutraukė: 

100.000 
90.000 
63.000 
60.000 
46.800 
35.000 
.’>0,000 
29.000 
26.000 
23.000 
21.000 
2o.oo0'kas norėtų pasitenkini i tik- 
19,650 L aį įuo ]<a ppo-į, ką paliečia, 
16.500 į —‘ - -
15,000 f 
15.000 ’ ------- ----------- --
15,000 . 
14.000 Į . _• _
13 300 U10’ l<BTiaine imtynes buvo, 
12.000 į bankai, tūkstančiais žmo- 
12.000 Įnią pinigų pražudydami. O

tiesu, ar Betlėjaus prakar- 
tis yra aiškesnis dievybės 
priparodymas pr'oto akiwai- 

svu(- zdoje už Sinojaus tamsybes ? 
. Tas pats Šv. Povilas, kurs 

buvo atsidūręs trečiame datt 
guji1, juk-gi sako: "O didy­
bė Dievo turtą, išminties ir 
žinios! Kaip neaprėpiami 
vra Jo užmoniai ir uesuse-

čius svarbiausius dalykus, 
neapsakomai apšviečia, bet 
ir jis nėra be paslap'iu. yra 
tarpais neaiškus, pasirėmęs 
vien ant tikėjimo, Taigi,

Dempsey-Willard . .

jusios del žaizdų ir kovų sveika-

Dievas ketina, arba kas bu­
vo Jo patarėju.”

jog žmogui prigimtas noras 
viską žinoti butu tik viena 
svajonė ? Ar tai Dievas butu 
užsimanęs žmogui mokinti.

Tokį žmogų, kuris visomis pusėmis butų ekspertu, 
sunku, beveik negalima, surasti.

Pagalios musą seimai retai atsižiūrėdavo į asmens 
kompetentingumą, sugebumą ir t. t. Bet tiek apie lai.

Buvo laikai, kada Sus-mas nė savo buveinės neturė­
jo. nė samdytą darbininku. Buveine keliaudavo iš vie­
tos vieton, o Sus-mo reikalai iš sekretoriaus malonės, pri­
puolamai būdavo atliekami. Užtai organizacija netik 
nėfrugo, bet smuko žemyn.

Dabar padėtis jau gera, tik dar netokia, kokia turė­
tą būti.

Kitą tautą panašiose organizacijose, kaip S. L. R. K. 
A. kitaip yra daroma, negu pas mus. Iš ją turime pasi­
mokinti. ’Jie išrenka valdybą ir didesnei valdybos pusei 
ątsakomingo darbo uždeda. Tiesa, moka algas, bet užtai 
turi atidirbti. Būdamas organizacijos valdybos nariu, 
dirbdamas dalį atsakomingo darbo, nors ir gauna atlygi­
nimą, bet už tai jie neša atsakomybę prieš visą organi­
zaciją. Į valdybą renka nebile ką užsimanę, bet tokius 
narius, kurie turi organizacijos reikale patyrimo, yra sa­
vo rūšies ekspertai. Užtai pas juos centrai taip sutvar­
kyti, kad nariuose jokią nepasitenkinimą negirdėti. Vis­
kas atliekama tobulai, tvarkingai.

Nors palengva, bet ir mes prie to einame. S. L. R. 
K. A. pirmininkas. J. Milius. Imdamas bankininku ir tu­
rėdamas santykiu su kitataučiu fraternalėmis organiza­
cijomis, Į Sus-mo centro posėdi su naujais planais atvyko. 
Tieji planai gerai apgalvoti, rimti. Juos vykdant- orga­
nizacija tobulės, augs. Jo planus centro valdyba užgyrė. 
Užgyrė del viršiau musą paminėtą penkių, dalyką.

Knygos bus tobuliausioj tvarkoj vedamos.
Korespondencija ir kuopą bei nariu informavimas 

bus apsakančiai atliekama.
Kad visos spragos Sus-mo centre Imtą užkištos, kad 

centro mašinerijos ratai nebegirgždėtą, kad ir agitacijos 
ir kiti visi reikalai butą tobulai atliekami, centro valdybą 
metiniam posėdy prie S. L. R. K. A. centro raštinės dar-

MUSŲ “PATRIOTAI”

iždo globėją.
Apie tai daugiau nekalbėsime, nes patys nariai tuoj 

pajusite, kad naujai Įvestoji tvarka musą organizaciją 
pastatys reikiamoii augštumon.

Taigi, matot, einame pirmyn!
Daugiau apie tai sužinosime iš valdybos susirinkimo

iW. H
■ -

Dempsey - B re n n an .......
Carpentier-Levinsky ... 
Leonard-Kilbane .........
Greb-Gibbons ...............
Leonard-Kansas ...........
LeonardAIitehell .......
Wilson-O.Dowd ...........
Dempsey-Gibbons ......

Amerikoje operos, paskai- ()()(> atsiėmė. 
! tu, rimtu koncertu salės y- I

tas pasiliktu ir be proto ir

neparodyti jam dalyko tik­
roje šviesoje i Ištiesti butu 
tai neišlaikoma kančia.

Savo darbais saudariečiai Įrodė delko jie pasitraukė 
iš Lietuvos Kraštu Vaduotės Komiteto Brooklvnc.

Mat jiems nepavyko tą komitetą įkinkyti į sandarie- 
čių partijos vežimą, todėl pabėgo nuo Lietuvos Kraštų 
vadavimo darbu.

Saudariečiai žinojp, kad bendrasis komitetas Lietu­
vos pripažinimo paminėjimui rengia išvažiavimą liepos 
29 d., nes tai draugijų konferencijoj buvo nutarta. Kiek 
atsimename tą suvažiavimą rengti sumanė "Vienybės” 
redaktorius p. J. Sirvydas. Bet saudariečiai pasirodė 
’’šlakeliais” pilnoje to žodžio prasmėje, pabėgdami nuo 
bendrą Lietuvos darbą ir Liet. Kraštu Vaduotės Komi­
tetui užbėgdami už akiu. Kai]) jau minėjome, komitetas 
buvo nutaręs Lietuvos pripažinimo paminėjimui rengt 
išvažiavimą liepos 29 d., visą pelną Vilniaus atvadavimui 
paskiriant, o bedieviu šlamštas ’’Vienybė”, saiidariečiams 
pritariant, paskelbė, kad "Vienybės” ir Lietuvos pripa­
žinimo paminėjimui išvažiavimas bus liepos 15’d., pelnas, 
ži now, " V i enybei ’ ’.

Tai mat kokie patriotai musą saudariečiai ir kiek 
jiems Lietuva terūpi. Lietuva jięms aut tiek terūpi, ant 
kiek jie, prisidengdami patriotizmu, sau ir savo partijai 
biznio gali padaryti.

Anglą laikraščiuose apie "Vienybės" išvažiavimą 
paskelbta, kad tą išvažiavimą rengė "United Lithuanian 
Society of Greater New York.” Nuo New Yorko draugi­
ją ir rezoliucijos pasiusta prezidentui llardingui ir Vals­
tybės Sekretoriui Hughes.

Ir (Čia skaudžiai prasižengta prieš draugijas, nes pa-

kad draugiją visai neatsiklausus, ją vaidu gali kalbėti.
Nesenai priminėme, kaip Mikalauskas nuvažiavęs 

Lietuvon panaudojo Liet. Kraštu Vaduotos Komiteto var­
dą partinei agitacijai, dabar "\ ieitybė" Lietuvos pripaži­
nimo paminėjimą ir draugiją vardą panaudojo savo laik­
raščio bizniui. Taip pasielgti tik saudariečiai tegali.

Kiek girdėjome, Liet. Kraštą Vaduotos Komitetas, 
jau buvo paruošęs ir tam tikras rezoliucijas pripažinimo 
paminėjimui, kad jas prezidentui pasiuntus. Siaurutė, 
susmukusi sandariečią grupelė tam rimtam Brooklyno ir 
New Yorko draugijų darbui užbėgo už akiu.

Tai ot kokie '’patriotai" musų saudariečiai.

----------= - 0) 
bankrutavo trys to mieste- kada žodis ’kooperacija' pradėjo 

Įjudinti darbininkų minias visoje 
. Vakarų Europoje.
■ ’’Šiandien visi susipratę darbo 
i žmones gyvai junta, kad koope­
racijoj gludi darbininkų išgany- 
nio paslaptis, šjmetinis L. D. S.

• atidengti šia 
Į tūkstančiams lietuvių

1 darbininkų, bekovojaneili už sa­
vo būvį šioje dolerio šaly.

"Kad sėkmingai skleidus išga­
geni ilgąją kooperacijos minti, 
reik ir patiems skleidėjams ta 
mintimi vadovautis. Tad b. D. S. 
ir nutarė pasivadinti L. D. K. S. 
arba Lietuvių Darbininkų Koope­
ratyve Sąjunga, gi naujai L. D.
K. S. valdybai pavedė visą orga­
nizaciją ir jos ištaigai pagristi 
tvirtais kooperacijos pamatais. 
Kiek šis uždavinys yra didis ir 
reikšmingas, tiek jis su savim 
neša ir sunkenybių, kurias nauja
L. D. K. S. valdyba ketina nu­
galėti tik tvirtai ir nenuilstamai

Beje, sakoma, kad kumš- seimas nusprendė 
ra beveik tuščios, gi žiūrėti. į l iniukas Miške esąs lietuvis ,bas'al,y 1 ""
kaip vienas kitam veidus ir •— i nieke virius, 
šonus daužo minios susiren- -------
ka. Sviu blausias gyvenimo L. D. K. S. PIRMININKO 
klausimas netiek rupi, kiek; ŽODIS,
tas žiaurusis sportas. Kiek Lietuvių Darbininką Ko-i 
apie jį prirašoma, prikalba- operatyvės Sąjungos nauja-; 
ma. kiek pinigą praleidžia- Sai pirmininkas, Dr. Kazys 
ma. (Pakštas, atsišaukime ,į dar-.

Žemiau ]>aduodame kiek į į Liniukus taip kitko sako: 
kumštininką muštynes pini­
gą sunešta: 
Dempsey-Carpentier .. $1.600.000 
\Villard-Firpo ........ 
Dempsey-Willard .... 
Milk Eund show .... 
Leonard-Tendler ...... 
Jeffries-Jdltnson .........
Dempsey-Gibbons .... 
Dempsey-Brennan .... 
Willard-Moran .........
Leonard-M itclivll .......
Dempsey-Miške .........
Britton-Leonard .........
Leonard-Kansas .........
t’arpenties-Leviusky . . 
Wilson-()’Dowd .........
Johnson-Burns .........
Wilde-Villa .............. '.

I Lynch-Herman ...........
Leonard-Mitchell .... 
Hans-Nelson ................
Willard-Johnson .........
Jeffries-Sharkey .........

600.000

355.000
350.000

"Iš visų ekonominio ir soeialio 
gyvenimo systemų viena tėra gry­
nai darbininkiška — tai koope­
ratyve systema. Lai buna man 
leista priminti, jog pradžioje 19 
šimtmečio, kada žodis ’koopera- <<« <...<«< ,, uviiiuioiamui
eija’ šiolaikinėje savo prasmėje (remiama visų susipratusių darbi- 
buvo beveik nežinomas, koopera- niūkų. Liepos 10 d. naujoji val- 
ci.jos idėja buvo pridengta dar- dyba perėmė savo žinion organi- 
bininkiškos idėjos: kai J. P. 
Buchez apie 1830 m. pradėjo 
skleisti ir vykinti Era nei.joje ko­
operacijos mintį.- tai ši kilni min­
tis nešiojo ten ‘darbininkų są­
jungos’ vardą (association ouv- 
riere). Ir taip buvo iki 1863 m..

224.-185 
162.760 
1 52.000 
136.408 
134.900 
130.265 
126,500 
120.000 
108.615 
97.000 
94.590 
82.683 
74.500 
69.7 15 
68.000 
66.300 
63.500 
62.500 
56.350 
52.000
suk­
ini li-

žarijos reikalus ir Įstaigos ir ne­
atmainomai pasiryžo pildyti Sei­
mo uždėtas jai pareigas. Jusdama 
darbo didumą ir sunkumą, ji šau-' 
kiasi pagalbon tūkstančius lie­
tuvių darbininkų, broliai, budėki! 
ir veiki! !"

LIETUVIAI KATALIKAI!
Paremkite Katalikus

Moksleivius!

W CENTO Tikite

Kilbane-t’riqui ......... ’.
Corbett-MeCoy .........
Met ioverii-Erne .........

Vadinasi, milijonai 
raunami, kumštininkai 
jonieriais tampa.

Bet išgauk iš tą žmonią, 
kurie šimtinėmis mėto spor-į 
to reikalams, kokiai]) moks­
lo ar labdarybės tikslui l

Liepos 4 d. Įvykusiose ■ 
Deųjpsey-Gibbous'o imtynė­
se mažai žmonią, vos apie 
7,000 tesuėjo, bet užtai šti­

Reikalaukite pas skyiiaus darbuotojus, 
išlaimėt! bus galima Federacijos Kongrese

Uhicągoje^ lĮilU'J, $50.G0 ir >i<25.()0
Tautos Fondas.
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IŠ JAUNŲ ŠIRDŽIŲ
x Tautos Fondo auklėtiniai 
—tai musu tautos gražiau­
sioji viltis. Didi pasiryžimai, 
prakilnus troškimai, dvasios 
sparnai — tai jų svarbio­
sios ypatybės. Bet kas tai 
visa angina ir gamina ? Keno 
dėka tie jaunuoliai skrieja 
prie idealo? Tai jų kraujo 
brolių, išeivių darbininkų 
nuopelnas. Jų tai sunkiai už 
dirbti doleriai duoda jiems 
galybės aukštąjį mokslą 
siekti. V 7. tas savo neįkai­
nuojamas aukas darbininkai 
vieno tik telaukia,kad iš tų 
jų auklėtinių butų kuodau- 
giausia naudos tautai ir baž­
nyčiai—ir, kad tie, kurie, iš 
darbininkų centų mito ir au­
go, kad ateityje mokslus iš­
ėję, butų gerais darbininkų 
prieteliais.

Tuo tarpu gal bus malo­
nu patirti Amerikos darbi­
ninkams, kad jų auklėtiniai 
Europoje atjaučia visą bran 
gumą Amerikiečių paramos. 
Jie laimina savo rėmėjus, 
jie meldžiasi už juos.

Paklausykime pradžiai po 
ros jaunų balsų.

Friburgo studentų ’’Lith­
uania” draugijos pirminin­
kas, Kl. Ruginis, nesenai 
taip rasė:

’’Turiu garbės ’Lithua- 
nia’os’ vardu širdingiausia 
padėkoti Tautos Fondui už 
atsiųstuosius jos nariams pi­
nigus ir malonius linkėji­
mus. i

Nieko malonesnio negali-į 
ma yi’a žmogui padaryti,

rių tarpe ir aš turiu laimės 
būti”...

Panašių kiltaširdžių jau­
nuolių Tautos Fondas šįmet 
auklėja iš viso 50. Ar galė­
tume sustabdyti tą šventą 
darbą?

Į tą klausimą atsakysime 
visi, beremdami šios vasa­
ros dešimtukų vajų.

Turimo turėti iš viso 1000 
dešimtukų rinkėjų. Kiekvie­
nas iš jų turi išplatinti bent 
100 tikietų. Tik tada tikslas 
bus atsiektas.

Fed. Sekr.

MALONUSIS TAUTIETI!
Amerikos lietuviai bega­

lo daug yra pagelbėję savo 
mylimai tėvynei sunkiose 
šių laikų istorinėse valando­
se. Skelbtos ir neskelbtos 
laikraščiuose jų aukos gry­
nai valstybės, kultūros, švie­
timo, varguolių šelpimo rei­
kalams iškalbingai apie tai 
liudija ir verčia kiekvieną 
Lietuvos gyventoją su dide­
liu dėkingumu ir gilia pa­
garba minėti kilnių aukoto­
jų brangius vardus ir pavar­
des. Mos iš tikri] šaltinių e- 
same patyrę, kaip nekartą 
geros širdies amerikietis lie­
tuvis ir lietuvė, duosniomis 
savo rankomis, sukrapšto 
paskutinius dolerius ir duo­
da svarbiems branginamos 
ne vien tik žodžiais tėvynės 
reikalams. Dažnai patari­
mas liudija, kad tie žmonės, i 
kurie turi mažiau ištekliaus 
ir mažiau būdami prisirišę 
prie pinigo, greičiau užjaus-

Įti Įstengia kitų reikalus. Bot 
i amerikiečių lietuvių garbei, 
; reikia pasakyti, kad ir tur­
tingesnieji jų neserga dvasi­
nio šykštumo liga ir šimtais 
dolerių ir didesnėmis sumo­
mis eina į pagalbą tėvynei 
šiais tautų teismo laikais.

Visa tai turėdami omeny- 
Įje drįstame ir mes kreiptis 
Į į Tamstą labai svarbiame 
į reikalo. Žinome, kaip daug 
i reikia inteligentų ir tai dorų 
i intel igont ų besitvarkančiai 
tėvynei. Nuo inteligentų, 

i nuo vadi] vertės priklauso 
juk visos tautos padėtis. Tai 
gi reikia rūpintis, kad butų 
kas kart daugiu gerų, moky­
ti] katalikų inteligentų, yra 
Šventa priedermė visi] susi­
pratusių lietuvių katalikų, 
ar jie gyvena tėvynėj, ar 
Amerikoj, ar kur kitur. Idė­
jinę pagalbą šiame dalyko 
teikia ateitininku organiza­
cija, turinti savo organą 
"Ateitį”. Iš šios jau yra iš­
ėjusios ištisos eilės dabarti­
nių Lietuvos katalikų veikė­
jų, užimančių neretai atsa- 
komingas vietas musų vi­
suomenėje. Medžiaginės pa­
galbos neturtingiems stu­
dentams surasti yra įsteig­
tas ’’Ateitininkų Susišelpi- 
mo Fondas”. Prie to susišel- 
pimo fondo prieš keletą mė­
nesių įsjkurė, kaipo autono­
minė sekcija ’’Studento Jut 
gio Krasnicko Fondo Komi­
tetas”. kurio vardu šiuomi 
ir kreipiamės į Tamsią.

Krasnicko Fondo Komite­
tas susidarė del tragingos 
praėjusį rudenį mirties vie­
no garsiausiu, darbščiausių, 
daugiausiai katalikų visuo­
menei žadėjusių stiitientų 
Jurgio Krasnicko. Kad tin­
kamai pagerbus per anksti

atsiskyrusi su šiuom pasau­
liu brangų draugą, ateiti­
ninkai sutarė sudaryti ko­
mitetą, kuris rinkti] visur 
tarp lietuvių aukas, kad ga­
lima būti] duoti stipendijų, 
ypatingai gabiems studen­
tams einantiems aukštuo­
sius mokslus, kad tokiu bil­
du, į 'vietą vieno žuvusio, 
atsirasti] atatinkamai išsila­
vinusių dešimtys ir, jei lė­
šos leis, kelios dešimtys. Ta­
lentingi] ir labai talentingi] 
jaunuolių Lietuvoje nestin­
ga. Stinga dažnai tik ištek­
liaus jiems mokslui išeiti.

Tikimės, kad Tamsta ma- 
lomai padėsi visomis savo 
išgalėmis Dievo garbei ir 
tėvynės labui įvykinti mums 
šį taip svarbų sumanymą. 
Norėtume labai, kad Tams­
ta pasižadėtume! bent per 
keletą meti] mokėti Tamstai 
išgalimą sumą. Jeigu tokio 
pasižadėjimo daryti negalė­
tum, tai bent malonėki pri­
siųsti vienkartinę auką. 
Tamsta neatsisakysi taipgi 
parinkti iš savo apielinkes 
musų Fondui aukų. Už vis­
ką iš anksto tariame Tams­
tai ačiū, tegu Dievas Tams­
tai atlygina!

Pasižadėjimus prašome 
siųsti šiuo adresu:

Prof. Pr. Dovydaitis, Lai­
svės Alėja Nr. 55, Kaunas.

Pinigus gi malonėkite sių­
sti ’’Draugo” redakcijai su 
būtinu pažymėjimu Kras­
nicko Fondo Komitetui:

"Draugo” Redakcija,
2334 So. Oakley Ave.,

Chicago! Illinois.
Studento Jurgio Krasnic­

ko Fondo Komiteto vardu:
Liet. Universiteto Prof.

P. Dovydaitis,

KATALIKIŠKOS ŽINIOS
KUN. ANTANAS P. BRU­

ŽAS, M. S.
Šių meti] liepos 8 d., Ro­

moje, šv. Jono Laterano Ba­
zilikoje tapo įšvęstas į kuni­
gus Antanas Bružas, Tėvų 
Saletiečiu Kongregacijos na 
rys.

Kun. Bružas yra gimęs 
Pajavonio parapijoje, Lie­
tuvoje, 1897 metais. Jisai 
tebuvo tiktai ketvirtų me­
ti] kuomet tėvai persikėle į 
Škotiją. Čia pagyveno kele­
tą meti], jie grįžo į Water- 
,bury, Conn, Amerikon. Ma­
žas Antanėlis įstojo i šv. Juo 
zapo vietinę lietuviu mo­
kyklą, kurią ir baigė 1912 
metais.

Tais motais pirmutinį kar 
tą šv. Juozapo mokykla iš­
leido savo pilnai baigusius 
auklėtinius į pasaulį. Žymė­
tinas apsireiškimas, kad tą 
pavasarį baigė tiktai du au­
klėtiniu — bernaitis ir mer­
gaitė — Antanas Bružas ir 
Petronėlė Klimašauskiutė 
ir abudu pasišventė Dievo 
garbei, tartum Viešpats, lai­
mindamas tai lietuvių mo­
kyklai, josios pirmutinius 
vaisius pasilaikė išimtinai 
sau. Rudeniui atėjus Anta­
nas įstojo į Tėvų Saletiečiu 
kolegiją. Hartford, Conn, ir 
Petronėle į šv. Dvasios Duk­
terų vienuolyną, Putnam, 
Conn.

A. Bružas, baigęs La Sa- 
lotto kolegija, 1918 metais 
įstojo į šv. Atari jos semina-

riją,. Baltimore, M d. Čia, 
baigdamas filozofijos moks­
lus, J 920 m. gavo meno ma- 

■.gl’stfo laipsni cum maxima 
Įaudė.

Tąis palšiais metais Kon­
gregacijos valdžia pasiun­
tė jauni kaiti į garsųjį G’re- 
goriaus: universitetą Romon. 
Praslinkus trims' metams, 
jisai ir vėl gauna šv. teolo­
gijos licencijos laipsnį eum 
maxima Įaudė. Pasirodo, 
.kad A. Bružas yra vienas 
pirmutinių studentų Romos 
universitete.

Pasibaigus mokslo me­
tams Jo Eminencija Kardi­
nolas Pompilij, Generalinis 
Romos miesto Vikaras, i- 
,šventė Antaną Bružą į kuni­
gus. Jaunasis kunigas pasi­
liks dar vienus metus Romo-

kaip padėti jam prie jo už-
sibrežtojo tikslo siekti. Mu­
sų studentų pirmutinis ir 
švenčiausis tikslas dabar y- 
ra baigti pradėtasai moks­
las. Tamstos gi ir tik Tam­
stos vieni ir padedate 
tąjį brangiausi musų 
tikslą mums pasiekti. 
Dėlto linksmose Kalėdų 
šventėse tėviškoji Tamstų 
mums ištiesta ranka mums 
tiesiog džiaugsmo ašarų iš­
spaudė ir mes kitu kuo ne­
galėdami Tamstoms atsily­
ginti, pasimeldėme už Tams­
tas. Esame kupini gyviau­
sios vilties, jog ir toliau 
Tamstos musų neapleisi- 
te”...

, Dailininke — tapytoja I- 
rena Jackevičiūtė iš Romos 
mums rašo:

. ’’Tamstų skirtą man pas­
kolos dalį 75 dolerius gavau., 
už kuriuos nemoku išreikšti 
savo dėkingumo.

Šią vasarą ir rudenį bu­
vau tokioje baisioje pade- , 
tvje, kokioje dar neteko bu- / 
ti; priežastis, tai stoka lėšų 
pragyvenimui, o svarbiausia 
.tai liga, kuri prikibo del ei 
skurdaus studentiško gyve­
nimo ir Valgio. Bet nežiūrint 
į Visa, tai kas iškentėtą, esu 
laiminga, kad Dievas davė 
ištvermės ir valios nebėgti 
Lietuvon neatsiekusiai tiks­
lo. Taigi po to viso gavusi 
iš Tautos Fondo paskolos 
dalį, manau Tamstoms bus 
suprantamas mano džiaugs­
mas ir dėkingumas už užuo­
jautą...

Dvi dieni kaip užbaigiau 
kvotimus. Kvotimai pasise­
kė gerai išlaikyti; iš 17 lai­
kiusiųjų aukštenin kursan 
pateko tik 5 studentai, kib

P. K.

NAŠLAITES rauda.
Pavasaris sirpo švelnusis:

Čia medžių vainikai kvėpavo, 
Ten jaunas zefiras nubudęs

Jau puokščių karūnas lingavo
Ir skleidė jų kvapą gardžiausi. 

Neilstantis skliautų keleivis
Eteru į vakarus rites:

Jį kvietė už kalnų aukštųjų
Padangės, sapnais iškaišytos, 

T pailsiu rūmą tyliauslįi.
Giraitė nuvargusi snaudė;

• Piemens gi jausminga dūdele, 
Jai ramų labanakt! traukė;

Net gegė, posmavus giesmelę,
Supynus akordus, nurimo.

Tik jautė pakalnėj upelis,
Be nuovargio žaidė-pliauškėjo;

Jį lydintys tonai lakštutės
Puikioj serenadoj birėjo,

Net iki aušros užgimimo.
Kalnyne šermukšnė niūksojo,

Sunkiausiu miegu prisidengus . . .
Jos prieglobsty vargo našlaitė

Lindėjo, giliai susirengus,
Ir ašara veidą žymėjo.

Ramybė viešėjo pasauly.
Mergaitė į daugi] žvaigždėtą 

Rasuotas pakėlė blakstienas,
Ir širdį, skausmai išakėtą.

Ankštybei! skundoj palydėjo:
’’Dievuli Geri a u si s! Del ko man

Pasaulis taip kietas ir juodas?
Kad gėlos man veria krutinę,

Kodėl jis nesuteik’ paguodos?
Ir vargas kam iltį perš savo?!

Kol jautė tėvų gailestinga
Širdis, tad man laimė tekėjo

Ir juokies giedriausiai, maloniai,
Per skruostus rasa nuriedėjo.

Bet juos vien ramybė mylavo.
Šiandien gi jau laime užgeso,

Ir džiaugsmas sparnuotas nuskriejo: 
Tėvelių gyvybe į kapą

Mirtis šventvaginga sudėjo

jo baigti universiteto ir gau­
ti daktaro laipsnio šv. te-
oliogijoj. Nors kun. Anta­
no svajonėse Lietuva yra jo 
darbuotės dirva, tečiau ap­
linkybėms susidėjus pirmi 
jo darbo metai turės būti 
pašvęsti vieliniai išeivijai.

Draugas.

Kinijos katalikai nutarė 
pastatyt Pekino mieste Šv. 
Tėvo pasiuntiniui rumus. 
Tuo tikslu jie šauksis pla­
taus katalikų pasaulio padė­
ti jiems tą. sumanymą įvyk- 
dint. Rumus statys Pekino, 
nes tonai nuvyko pirmas ka­
talikų misionierius.

Saksų katalikų kova už 
mokyklas nepaprastai sun­
ki, nes Saksuose katalikai 
yra mažumoj. Dabar saksai 
katalikai turi 52 pradines

(Tąsa ant 4 pusi.)

Liet. Universiteto Prof.
Kun. Dr. P. Kuraitis, 
Studentas J. Grinius, 
Studentas J. Gražulis.

Ir amžių miegu užlingavo.
Tenai, kur vien pušys siūbuoja,

Ir snaudžia kalnelis geltonas, 
Kur kartais prašnenka liūdniausiai

Paukštytės užklydusios tonas,
Juos glaudžia šaltoji velėna.

Ten ilsias po žemės kelionės,
Nuveikę gyvatą audringą;

Gaivinantį semia ramumą
Ir laimę ragau’ maloningą,

Nušluostę sau drėgną blakstieną.
O aš, nelaiminga, šit raudu,

Vargų iltimi pažymėta,
Ištroškus pasauly ramybės,

Randu vien tik šaltąją vietą —
Ir visa, ką žemė gal duoti!

Jaučiu aš, kad balsimo lašas
Tik vieši Edeno pavėsy,

Ir tu tik, Geriausis, gesinti
Vaitojimą mano skubėsi —

Ir aš tuoj užmiršit! dejuoti.
Todėl ei, Aukščiausi, palengvink

Našlaitės apsunkintą dalį:
Buk mano matušė, tėvelis

Ir vesk į palaimintą, šalį,
Užmigdąs man gėlą ugningą!

Ir Tu lik, Geriausi, gesinti
O aš, -kol sviruosiu per žemo,

Kaip tik suvaitos man krutinę,
Tuoj skriesiu pas Tave, Tvėrėjau,

Palaimos versmė begalinė —
Ir rasiu ton galę slaptingą”. . .

Nutilo’ Už kalno jau rengės.
įVlėnulis į tolią kelionę. .

Dangaus akys skaisčiai mirgėjo,
Užuojautos berdamos doną

Prispaustąjai žemės našlaitei. ■ 
Ir vargšės prasijuokė vęidas,

Ramybė širdy sukrutėjo;
Snaudžius! padėkos maldą,

Į seną gryčiutę skubėjo,
Kuri gardžiai snaudė pašlaitėj. 1910

P. K.
Į DRAUGĄ A—TĮ.

Blaiviojoj vaikystės padangėj šypsojus, 
Užgęso žvaigžde sidabrinė;

”Ei, saule, kur tu buvai gruodžio mėnesy, kuomet 
tu buvai reikalinga ?”

Truputį palaukus, jaunystė sustojus, 
Mums giesmę suaus paskutinę.

Bet draugiškos meilės giedrioji aušrelė
Aš geisčiau, kad amžių negestų,

Tik sunkųjį žemės palengvinus kelią,
T pailsio šalį mus vestų. 1910.

P. K.

ILGESYS
Šypsuodama saulė į vakarus žengia, 
Ją lydi išbalę dangaus debesėliai;
Užmezgus kelionę, sau atvėą rengia,
Kad, rytams nubudus, keliauti sau vėliai.

Zefiras, per dieną karščiavęsis-putęs, 
Priilsęs, viršūnėse medžių nurimo;
Ir jautriai lingavo jį tonai gegutes, 
Suvirpę giraitėj giesme nuliūdimo.

Plačiai išsivysčius, tyla viešpatavo;
Tik nuomiegy kartais sujusdavo lapas, 
Ir vystančio šieno gaivinantis kvapas 
Paberdavo taure pilną skonį savo...

Ragaudamas žydinčios liepos malonę, 
Kuri pas save praeivį taip vilioja!
Klausau užsimiršęs: kairiajame šone
Čiurlenančios upės šienpiutė svyruoja.

Sukaitę jau dalgiai vis šniokščia Įnirtę, 
Išausdami pievai žaliai — palšas juosias: 
Tai miršta žolvnai, ani> žemės nuvirtę, 
(O aidas mirties jų išnykst’ nepaguostas!).

Tuomet tai gelmėj, dar be skausmo krutinės 
' Brangūs ilgesys maloniausiai prašneko;j 
Kinį man ant tako jaunystes auksinės 
Tiek karti] sutikus pasveikinti teko.

Ir gyvas jo žodis many dar vis kruta, 
Sušildydams jausmus jėgą paslapčiausią: 
Nekartą, po darbo apleidęs aš butą, 
Skrendu jo sparnais į padangę giliausią.

Daug karti] pats vienas aš, galvą parėmęs, 
Svajoju ramybėj gryčiutės šiaudinės;
Iš ilgesio peno gardaus pasiėmęs, 
Posmuoju giesmelę liudnios/sutarties.

Ir tankiai nuo draugo nutolti man miela,
Kad ilgesio bylą, slaptingą ragauti, 
Tarp vėsulų žemės raminti sau sielą
Ir įkvėpą stygą krūtinėj užgauti,,.. 1908,
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KATALIKIŠKOS ŽINIOS.
(Tąsa nuo 3 pusi.) 

mokyklas su 13 tuksi. 20 vai 
kais ir 377 mokytojais; be 
to yra 4 privatinės kataliku 
mokyklos su 299 vaikais ir 
10 mokytojų. Vienintelė au- 
gštesnioji katalikų mokykla 
yra Bantzeto Mokytojų Sc- 
minaiija. (

Kilus Vokietijoj revoliu­
cijai, imta persekioti saksų 
kataliku tikybinės mokyk- 
los. 1918 m., gruodžio 2 d. 
socialistinė valdžia uždrau­
dė dėstyt pradinėse mokyk­
lose katekizmą, palikdama 
tik dvi valandi per savaitę 
Šv. Rašto mokinimui. 1918 
m., gruodžio 11 d. uždrau­
džiama klebonams lankyt 
mokyklas. Tų pačių metų 
gruodžio 12 d. bendrosios* 
liaudies mokyklos panaiki­
namos.

1919 m. kovo 27 d. švieti­
mo ministeris Buck uždaro 
visas saksų tikybines mokyk 
las. Saksai katalikai nusto­
ja G mokyklų ir 1193 vaikai 
lieka be mokslo, o 29 moky­
tojai nustoja vietos. Tais pa­
tčiais metais liepos 22 d. iš­
leidžiama galutinas įstaty­
mas, kuriuo prašalinama ti­
kyba iš visų mokyklų.

Nuo to laiko prasidėjo aš­
triausia socialistinės val­
džios persekiojimas katalikų 
tėvų, kurie atsisakė leist sa­
vo vaikelius į socialistų įkur 
tas mokyklas. Nei bausmės 
nei grasinimai tėvų nenubai- 
dė, tik dar labiau juos už- 
gi’udė tvirtai laikytis katali­
kų Bažnyčios, kurios ir pra­
garo vartai nenugalės, kaip 
yra pasakyta Jėzaus Kris­
taus.

1922 m. socialistinė val­
džia išlaikė kelius įstaty­
mus, kuriais draudžiama mo 
kytojams ir mokiniams da- 
lyvaut katalikų šventėse, gi­
nama mokyklose atlikti ko­
kias nors tikybines apeigas 
ir maldas.

Socialistinės valdžios per­
sekiojimas iššaukė katalikų 
didžiausį pasipriešinimą. 
1922 m. Visų Šventųjų die­
ną. beveik visi katalikai mo­
kiniai atsisakė lankyt mo­
kyklas. Nors vaikų tėvai bu­
vo už tokį pasipriešinimą 
nubausti, bet gi sukilimas 
nepasiliko be gerų pasek­
mių. Švietimo ministeris lap 
kričio 18 d. atšaukė aplink­
raštį, kuriuo buvo uždraus­
ta mokyklose melstis ir 
švęst katalikų vaikams sa­
vo šventes. Saksų katalikų 
kovoj už sąžinės laisvę dau­
giausia pasidarbavo Dr. 
Marx, kuriam tikintieji nuo­
širdžiai dėkoja. Reikia tik 
stebėtis, ką gali - padaryti 
katalikų vienybė ir jų vadų 
pasišventimas.

Trečiasis tarptautinis tai­
kos susirinkimas įvyks š. m. 
rugpiučio 4 — 1.0 dienomis 
Vokietijos mieste Frcibur- 
ge. Susirinkimas prasidės 
iškilmingomis pamaldomis, 
kurias laikys Frciburgo ar- 
civyskupijos General — Vi­
karas Dr. Mutz. Pamokslą 
apie Kristaus taiką Kris­
taus Karalijoj sakys saksų 
Princas Max. Baigiant susi­
rinkimą Jo Ekscelencija Ar- 
civyskupas Dr. Fritz atlai­
kys iškilmingas gedulingas 
pamaldas už visų tautų žu­
vusius brolius ir seseris lai­
ke Didžiojo Karo. Laike šv. 
mišių dalyvautojai priims 
šv. Komuniją.

’’Paskutinė diena preloto 
Butkevičiaus”. Taip užvar­
dinta korespondencija iš Bol 
ševikijos yra įdėta 10-me 
Nr. franeuzų žurnalo ’’Les 
Nuovelles Religienses”. Ją 
išvertęs paduodu ’’Vieny­
bės” skaitytojams.

”Po perskaitymG teismo' 
nutarimo arcivyskupas Ciep 
Įtakas ir prelotas Butkevi­
čius buvo nuvesti į vidurinę 
dalį ’’Crczvičaikos” kalėji­
mo ir skyrium uždaryti. Vėl 
tui jie maldavo pavelyti 
jiems pamatyti kitus nuteis­
tus kunigus. 31 kovo (Di­
džiajame Šeštadieny), penk­
tą valandą kalėjimo virši­
ninkas pranešė arcivysku- 
pui Cieplikui, kad mirties 
bausmė jam pakeista dešim­
čia metų sunkiųjų darbų. 
Arcivyskupas Cieplikas iš­
klausė jį ramiai. 'O prelo­
tas Butkevičius?’ paklausė 
arcivyskupas.

— ’’Manau, kad ir jam 
bausmė palengvinta’. — 
’Tai ne tavo dalykas’, atsa­
kė kalėjimo viršininkas, 
kurs tuojau nuėjo pranešti 
prelotui Butkevičiui, kad 
mirties bausmė, kuria jis 
buvo nuteistas, užtvirtinta, 
kad jis turi prisirengti prie 
mirties. Prelotas nenusimi­
nė, tik paprašė, kad jam bu­
tų pavelyta paskutinį kartą 
atlaikyti mišias ir pamatyti 
arcivyskupą. Kalėjimo vir­
šininkas pažadėjo atvesti 
pas jį arcivyskupą Ciepliką 
ant rytojaus Velykų dieną. 
Bet už dviejų valandų komi­
saras Zlotirias su dviem bu­
deliais atėjo ir pareiškė, kad 
jis gavo .įsakymą tuojau iš­
pildyti teismo sprendimą. 
Prelotas Butkevičius išpra­
šė dešimtų minučių pasimel­
sti. Paskiau budeliai surišę 
jam užpakaly rankas, vedė 
jį į ’mirties rūsį’. Visose 
sargybos vietose stovėjo 
ginkluoti kareiviai. Buvo 1 
pasakyta prelotui Butkevi­
čiui, kad jei vedamas jis 
nors vieną žodį ištars, bus 
nužudyti visi sėdintieji kalė­
jime katalikii kunigai. Ei­
damas pro tamsią vietą ir 
neturėdamas laisvų rankų, 
prelotas išvirto ant akmens, 
susižeidė sau veidą ir suvai­
tojo. Tada budeliai puolė 
ant jo, smarkiai jį apmušė; 
ir vienas iš jų, paėmęs pre­
lotui už ausies, nuvilko jį i- 
ki vietos, kur turėjo būti 
nužudytas. Čia prelotas But­
kevičius paprašė atrišti jam 
rankas, kad galėtų numirti 
taip, kaip kunigui pridera.
Kada atrišo jam rankas, jis 
persižegnojo, paskiau palai­
mino savo budelius. Ant ga­
lo sulig komisaro įsakymo, 
jis nusigręžė 'į sieną ir ty­
liai meldėsi, kol buvo nu­
šautas”.

Kauno ’’Vienybė”.
Kun. J. Šakenis.

SKAITYK ir GALVOK
VISO PASAULIO SĄJUNGA 

PRIEŠ ALKOHOLIZMĄ.
Trys sausos valstybės. 1 

I 
Tame suvažiavime buvo persta­

tytos trys valstybes, kurios jau ‘ 
vadinasi SAUSOS: Jungtinės Vai- , 
stybės, Suomija ir Islandija. Sau­
somis vadinas, nes jose yra nu­
balsuota ir pataisyta konstituci­
ja, kuri uždraudžia išdirbti svai­
galus ir pardavinėti gėrimui. Is­
landijoje prohibicijos (uždraudi­
mo) dėsnys tapo suspenduotas | 
(sustabdytas) vieniems metams, 
del Ispanijos ekonominių (tau­
pių) sąlygų. Suvažiavimo atstovai 
perkratinėjo Ispanijos pasielgimą 
už privertimą Islandijoj atidaryti 
smuklės, kad Ispanijos vynai bu­
tų parduodami tenais ir smarkiai 
nupeikė tokį pasielgimą , kuris 
puola pačius žmoniškumo pagrin­
dus, tai yra teises patvaldystės ji 
pasmerkė. Ispanijos atstovai blai­
vybės draugijų nariai išreiškė ap­
gailestavimo jausmus, kad jų val­
džia yra kalta tokių žiaurumų.

Tos trys sausosios tautos neturi 
intencijos paliauti kovoti del sto­
kos vietinių pasekmių, nors kai- 
kur ir nepasiseka gauti viršų ant 
svaigalų pramonės. Tai aiškus da­
lykas iki kol bent viena šalis bus 
’’šlapia” ant žemės paviršiaus, i- 
ki tol kova prieš svaigalus turi 
būti vedama ir tas tai yra prie­
dermė kiekvienos tautos.
Kilnesnė dora ir geresnė sveikata. 

Tarptautinės pagarbos vyrai ir 
moterys — moksleiviai, valdinin­
kai, darbininkų vadai viešai pasi­
rodė šiame suvažiavime ir 
parodė kitą įžymiausi dalyką ši­
tame susirinkime. Nėra nei vieno 
atstovo, kuris nebūtų Įgijęs nau­
dingo Įspūdžio palietime doros, 
geresnių be svaigalų pramonijos 
sąlygų ir geresnės kūno sveika­
tos. Daugume šhi atstovų persta­
tomų šalių blaivybes judėjimas 
netoli pažengęs, o tokiuose atve­
juose be jokio išėmimo tapo pa­
darytas atsišaukimas Į Kanadą ir 
Jungtines Valstybes dorinės ir iž­
dinės pagalbos. Tas atsišaukimas 
nratsimušė į kurčias ausis. Šita­
sai tai pirmų pirmutinis judėji- 

> mas, kuriame tvirtieji sušelps sil­
pnuosius.

Įstaigų studentai užsiprašė.
Kitas šito suvažiavimo žymus 

apsireiškimas buvo, kad studentai 
universitetų ir kitii įstaigų tokio 
skaičiaus šalių pradeda įdomauti 
veiklumu kovos blaivaus pasaulio. 
Studentai, vyrai ir moterys iš a- 
napus okeano (jūrių), kurie ten 
mokinasi universitetuose ir Ka­
nadoje ir Jungtinėse Valstybėse, 
ypatingu budu stengiasi ir jun­
giasi prie blaivybės judėjimo. Jie 
tyrinėja alkoholio klausimą ir 
pragumus priimtuosius blaivybės 
dirvoje patyrusių asmenų, kurie 
kovoja su alkoholizmu, o jie bus 
vadais savo žmonių tarpe blaivy­
bes judėjime.

Šio suvažiavimo kiekvienos die- 
. uos posėdis tapo nupieštas pavei­

kslu išreiškiančių kokį nors blai­
vybės judėjimą. Vienas labai įžy­
mus paveikslas tapo užvardintas 
’’Prohibicijos Pagrindas”. Išreiš­
kia Moižę, teikiantį Izraoliaus 
vaikams Dešimtį Įsakymų. Kitas 
paveikslas išreiškia ignoraneiją 
(nežinojimą), nuodėmę, ydą ir li­
gą, kurią prohibicija varo į tam-

(klausytojus) užsirašyti į eiles ka 
reivių prieš alkoholizmą, audien­
cijos butą 3,(100. Iškėlę rankas ža­
dėjo bendradarbiauti per ištisą 
gyvenimo laiką stengdamiesi pa­
daryti blaiviu visą pasaulį.
Visų tautų priešalkoholinė sąjun­

ga ir jos pradžia.
Šita tarptautinė priešalkoholinė 

sąjunga yra susitvėrusi Vašingto­
ne, D. C. Gruodžio 18. 1895 m. 
kuomet Amerikos l’riešsmuklinė 
Sąjunga laike ten savo posėdžius. 
Tuomet buvo didis skirtumas veik 
be 'jokio palyginimo su šitais po­
sėdžiais, kurie Įvyko mieste To­
ronto. Tct buvo daryta daug dis­
kusijų apie įvairias religijos sek­
tas, negalėjo ilgai susitaikinti, 
kad nelietus visai religijos, kai 
kurie atsiliepė: ’’Jei religiją iš­
mosite iš musų posėdžių, tai mes 
atsitrauksime iš susirinkimo.” O 
dabar nei vienas nė vieno žodžio 
neminėjo apie religijos klausimus, 
visi išrodė kaipo vienos religijos 
nariai susijungę tik viena minti­
mi, t. y. pagerinti visos žmonijos 
padėtį.

Pilnasai Blaivininkas.

91
92

103
109
111

William M. Johnston, lai­
mėjęs pasaulio ’’tennis” 
čampionystę.

Bungardziutė Marė . . . 
Launikonis Mateušas . . . 
Samuolis Pranas..............
Misukonienė Jieva . . . . 
Marcinkevičiūtė Flora . . 
Ceponienė Marė...............
Šveikauskas Ignas . . . . 
Mažonienė Teklė................
Vonsevičiutė Stepanija . . 
Miltienė Stepanija...............

115 Ausėnas Vytautas' .... 
115 
115

115
11 (i
118
118
121
121
124
126
127

Nėra ne vienos apdraudos 
draugijos, kuri taip pigiai ir 
tokiomis lengvomis išlygo­
mis priimtu savo globon na­
rius, kaip kad Susivieniji- 

nos nariai, giminės, pažįsta- mas Lietuvių Rymo Katali- 
mi ir kaimynai yra Sus-mo kų Amerikoje. Prisirašyk 
Bariais 1 prie jo.

Ar jau visi tamstos šeimy
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Gailišįenč -Marijona .... 
Gudeikis Antanas.................
Mažonas Jonas........................
Andrijauskas A ntanas . . . . 
Karkauckas Vincas P. Kun. . 
Mockus Petras........................
Seliokas Antanas....................
Kazlauskas Medertas . . . . 
Rukienė Elenora..................
Mackevičius Jonas................
Malinauskas Vincas...............
Survilaitė Magdalena . . . . 
Atkoeaitė Petronėlė . . . . 
Monkevieiutč Ona................
Klišienė Izabelė . . . A . . 
Smulkstis Tarnas....................
Bajorinas Petras................
Balčiūnas Jonas ...... 
Noreikiutė Teofilė.................
Gilienė Ona...........................
Brusokas Juozas ...... 
Balserienė Marijona . . . . 
Rakauskas Nikodemas . . . 
Geldikienč Marijona . . . . 
Rupšiutė Elzbieta...............
Birbilas Juozas...................
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KLAIDOS ATITAISYMAS.
Straipsnyje ’’MUSŲ ŠVYTU­

RYS” yra įsibrovusi klaida, ku­
rią žinomi atitaisome. Viduryje 
straipsnio yra pasakyta:

’’Tik tasai švyturys turės juo- 
aiškiau mums kelią nušviesti, juo 
į didesnes tautybes mes įžengia­
me”. Turi būti: ’’Tik tasai švy­
turys turės juoaiškiau mums ke­
lią nušviesti, juo į didesnes tam­
sybės mes žengiame.”

Fed. Sekr.

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ IR PERSIKĖLĘ Į AUGŠTESNIUS 
IR ŽEMESNIUS APSAUGOS IR PAŠALPOS SKYRIUS 

GEGUŽIO MĖNESYJE, 1923 
Butkevičius Albinas.......N
Antanaitis Tadas.............................. S
Metelionis Vincas............................. S
Peeulis Karolius................................ S
Jeninas Jurgis................................N
Pilkonienė Rožė.................................S
Varkaliui® Petrone.......................... N
Misienč Liudvina..............................N
Palkimienė Pranė............................. S
Zlatąrinskas Kazys.......................... S
Kraučiunaitė Antanina................... N
Žiogelienė Petronė...........................N
Kaminskas Antanas.........................N
Sinkevičienė Magdalena . . . . N 
Maciulevičienė Amilija................... N
Naudžiūnienė Amilija......................N

M.
$1000

.158 Rupšiutė Marijona .... N
158 Rupšienė Agnieška . . . N
160 Gaižauskienė Agota . . . ... N
160 Gaižauskas Mykolas . . . ... N
171 Daunoricnė Ona................
172 Plečkaitis Mykolas . . . . N
172 Skarbauekas Juozas . . . . '• '■ ■ ¥

172 Matulevičienė Pranė . . . N

Gcdriš Aleksandras .'
Minevičiene Ona .
Barčienč Ona . . .

21 Grimas .Jonas......................... 3u
21 Maciulevičius Juozas . . . . . . N 35
24 Pukonis Juozas..................... . . N 37
25 Narbutienė Magdalena . . . . . N 32
25 Kulikauekienė Juzė, . . . . . . N 30
27 Tamulevičius Jurgis . . . . N 21
27 Vaičiulis Karolis.................. . . N 43
30 Galinienė Magdė.................. . s 35
31 Novakas Juozas ................ . . N 32
31 Balčius Petras...................... . . N 31
38 Bardžilauskas Motiejus . . . . . N 32
40 Vivašis Juozas...................... . . N 43
40 Šileikis Baltrus................. • N 35
40 Zdenčius Vincas.................. . . . N 19
41 Akštinienė Uršulė .... . . N 26
41 Rutkauskas Kristopas . . . ... N 39
41 Rutkauskienė Ona .... . . . N 35
46 Zigmantavičienč Ona . . . s 48
51 Aukštakalniutė Alena . . N 18
51 Zubris Juozas.................. . . N 21

Moterys dalyvavo tame suva­
žiavime.

Krikščionių Moterų Blaivinin­
kų Unija taip vadinamosios orga­
nizacijos vadai veikliai pasidarba­
vo posėdžiuose 
Moterys visame 
daug blaivybės 
tojai dauginasi

Žinok, kad tol nebusi ra­
mus, kol neprisirašysi prie

šio susirinkimo, 
pasaulyje gauna 
kareivių, balsuo­
ju pastangomis 

greitu laiku didina skaičių alko­
holizmo priešų visur.

Šitas tapo paskelbtas miesto 
Toronto moterims kiekvienoje 
gatvių kertėje besidarbuojančių 
dieną, ir naktyje. Jas užkalbino 
vyrai ir moterys aukštos tautinės 
ir tarptautinės pagarbos.

Bendradarbiavimo prižadai.
Įspūdingiausias buvo reginys 

viso suvažiavimo įvykio užbaigos 
pasėdyje, kuomet daktaras Ham­
mond pakalbino visą audienciją
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Buksas Antanas .... 
Raškauskas Augustas . . 
Norkiene Klementinii . . 
Baniulis Jonas................
Pudžamaitė Veronika . . 
Dailyda Juozas .... 
Kirtiklienė Marė . . . . 
Ašlrauekienė Ona . . . . 
Čuta Martinas................
Neilubavičienė Marijona 
Godeliene Bronislova . . 
Tamašauskas Pranas . . 
Valaitis Juozas...............
Valaitienė Elzbieta . . . 
Vilčinskienė Katrė . . . 
Gribauekas Juozas . . . 
Samalonienė Domicėlė . 
Žautra Antanas .... 
Svirskas Petras . . . . 
Akstinas Antanas . . . 
Žurlis Liudvikas . . . 
Sinkevičienė Marė . .
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. s 42 1000
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61 Jasulaitis Izidorius .... ... N 20 750 7.00
67 Žemaitis Petras................. ... N 25 250 7.00
73 Padegimiutė Ona............... ... N 18 500
75 Karpavičienė Paulina . . . ... N 48 500
75 Karpavičius Juozas . . . ... N 44 500 7.00
77 Jakienė Ona........................... ... S 27 1000 14.00
77 Adomaitis Pranas .... ... N 26 1000 14.00
78 Černauskienė Antanina . . ... N 47 500 7.00
78 Mikušauškas Jurgis . .j. . ... N 40 500 14.00
78 Černiauskas Petras . . . . ... N 49 750 14.00
80 Treigienė Agota................ N 36 1000
80 Liudvinavirius Antanas . . ... N 25 1000 21.00
82 Valašiun.iutė Alena . . . ... N 18 500 14.00
83 Balčietienė Paulina . . . ... N 49 500
83 Pičenikas Steponas . . . . ... N 19 2000 7.00
83 IMčcnikas Kazimieras . . . ... N 22 3000 7.00
83 Žvirblis Juozas................. ... N 22 500 . 7.00
83 Bubinaitienė Ona................ ... N 30 1000 7.00
83 Danopas Antanas .... ... N 42 250 7.00
83 ^limanavičius Martinas . . ... N 37 1000 14.00
83 Radzvilienč Kazimiera . . . -. . N 29 1000 14.00
83 Rakauskas Jonas .... . . . N 39- 1000 14.00
83 Šviadas Kazimieras . . . . ... N 33 750 14.00
83 B ai ei et i s Petras................ . . . N ■ 20 250. 21.00
83 Ku,ndi-bt:ąs .Jonas . . . . . . N 27 500 21.00
83 i Radžvilas Juozas . . . ... . .. N , 21 500 21.00
83 Andruskevičius Vincentas 18 ' -•“>00 .21.00
83 Valašinas Stanisl................. 35 ' ; 3000 ’-T
85 Petrauskienė Ona . . . . .. . ■■ N 3 1 ■ 500 ’■ i
88 Trušauskienė Marei joną *. 43- 1000 La
88 Sarkauskienė Magdė . . . s 45 i' -"50(1 'Z i
90 Lenerčiutė Antanina . . A’:,. ; N 23 1000 i 7 1”
90 Kazlauskas Adomas . . .1’ N 33 50(,v
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kapeika Petras .... 
Dainauekas Juozas . . . 
Jankauskiutė Teresė . . 
Bičkauskas Kaz. Kun. . 
Jonušas Vladas ..............
Nausieda Kazimieras . . 
Kukauskas Juozas . . . 
Kukauskienė Ona . . . 
Terminienė Ona .... 
Uckuvienė Barbora . . 
Kinderis Mykolas . . . 
Orendei Vincas .... 
Grabauskas Juozas . . 
Žagais Antanas .... 
Šūkis Andrius .... 
Surdokas Antanas . . . 
Macejiunas Jonas . . . 
Gelgotienč Morta .... 
Dagiliutė Elzbieta . . . 
Aimana virius Augustas . 
Viengraiticnė Katrina . i 
Burčikiutė Kazimiera . . 
Viengraitis Motiejus . . 
Vinickas Antanas'. . . . 
Jekelis Aleksandra . . 
Stankevičius Stasys . . 
I’oderis Altanas .... 
Vasiliauskas Stasys . . . 
Sakalauskas Jonas . . . 
Valickienė Juzė .... 
Valickas Silvestras . . .

Nauji Nariai Vaikų Skyriaus.
Kp. 6. Rožė Burduliutė. Kp. 17, Pranas Mažeika, Jonas
i. Kp. 21, Antanas Tumasonis. Kp. 25, Stanislova Kulikauckiu- 

tė Kazimieras Kulikauckas, Alena Kulikauckiutė, Magdalena Kuli­
kauckiutė, 1------------
tas, Alena Narbučiutė, Motiejus Narbutas, 
Kp. 33, Kazimieras Pičenikas, Petras Ratkelis, 
Jonas Ratkelis. Kp. 98, Albinas Kučinskas.
Bogušiutė. Kp. 110, Leonardas A. Sarapas. 
Petras Meltenis. 
tas

Ma-

. N 35 500 7.00
\ 40 500 7.00
s 34 21.00
s 37 500

. . N 35 150 10.50
. N 34 150 14.1K)
. N 31 150 21.00
. N 45 500 21.00
. N 43 500 21.00
. s 36 1000 21.00
. N 24 500 21.00
. N 31 250 14.00

N 47 250 7.00
. N 37 250 7.00
. N 37 1000

. . N 20 1000
. . N 48 750 21.00

. N 38 1000 7.00

. N 20 1000 7.00
. N 18 1000 10.50

. . N 35 250 14.00
\ 38 500 14.00
x 38 500 14.00

. . N 32 250 10.50
.• . N 19 500 10.50
. . N . 33 750
. . N 22 1000 7.00

. N 49 1000 7.00

Anelė Kulikauckiutė, Juzė Narbučiutė, Kostantas Narbu- 
J Ulijona Narbučiutė.

Evalina Ratkeliutė, 
Kp. 109, Marijona

■ ■ • . Kp. 115, Juozas Šečkus,
Kp. 125, Stasys Stulginskas, L. J. Butėnas, Vytau- 

Stulginskas, Julijona StulgiiyslputiV Kp. 158, StająyyRupšis, 
Birutė Rupšiutė, Pranas Kamaitis. Kp. 160, Rozalija bnętiraitė, Ju­
lijona Enčeraitė. Kp. 165, Antanas Petrulis. Kp. 181, Pranciška. 
Norkaitė, Juozas Šaputis. Kp. 183, Pranas Juravičius, Jonas Juravi­
čius. Alena Jankuniutė, Alena Lenkaičiutė. Kp. 198, Adelė Nielu- 
bavičiutė. Kp. 259, Marė Adomaičiutė, Jurgis Adomaitis, Juozas 
Skuminas, Marė Strungiutė, Motiejus Bareika. Kp. 271, Andrius 
Viengraitis. Kp. 282, Viktorija Sitkauskiutč, Albinds Gilūs, Algerdas 
ŲjJD Vladas Gilia.
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IŠ KUOPŲ DARBUOTES
jate, tai aš Sutversiu naują kuo­
pą. Pagal konstituciją narys nc-
užsimokėjęs už 3 menesius tampa 
suspenduotas. A. šlike, neardyki 
musų organizacijos kuopos!

J. Naudžius, 54 kp. rašt.
PRANEŠIMAS N. Y. IR 

N. J. APSKRITIES 
KUOPOMS.

S. L. R. K. A. NcW Yorko 
ir New Jersey apskrities 
pusmetinis suvažiavimas 
bus liepos 22 d., Linden, N. 
J., gerb, J. J. Liudvinavi- 
čio namuose, 113 Union av., 
prie Town Hall, netoli sto­
ties. Susirinkimas prasidės 
lygiai antri], valandų. Atsto­
vai nesivėlinkit, nes susirin­
kimą pradėsime laiku, ne­
žiūrint kiek atstovų susirin­
ktų. Susivėlinusiųjų vardai 
bus paskelbti organe.

Šis suvažiavimas bus svar 
bus, todėl kuopos turėtų i 
ji daug domės kreipti, iš­
rinkti veiklius ir gabius at­
stovus ir jiems įteikti nau­
dingų sumanymų, bei pata­
rimų, kaip Sus-mo, taip ap­
skrities gerovei. Išrinktieji 
atstovai neužvilkite kuopų, 
visi atsilankykite. Kuoskait- 
lingesnis bus suvažiavimas, 
tuo daugiau jis naudos musų 
brangiai organizacijai pada­
rys.

A. J. Domeika, pirm.

APSKR. SUSIRINKIMAS.
S. L. R. K. A. 2-tras Pen- 

nsylvamjos apskritys šau­
kia susirinkimą ant 22 d. 
liepos, pirmą valandą po 
pietų, paprastoj vietoj, Ig­
no Degučio salėj. Visos šiam 
apskričiui priklausančios 
kuopos malonėkit atsiust 
delegatus. Taipgi ir nepri- i 
"klausančios kviečiamos pri­
sidėti.

J. A. Kavaliauskas, rast.

PRANEŠIMAS
Pennsylvanijos 4-to apskri­

ties S. L. R. K. A.
kuopoms.

. Apskrities suvažiavimas i 
vyks 29 d. liepos, 1923 m., 
2 vai. po pietų, Pittston, Pa., 
Šv. Kazimiero parapijos sa­
lėj. Gerbiamos kuopos, ma­
lonėkite prisiųsti delegatus 
ant šio suvažiavimo, nes 
daug turime svarbių aptari­
mų Sus-mo reikalais. Taipgi 
turime prisirengti tinkamai 
ant .ateinančio išvažiavimo, 
kuris įvyks 15 d. rūpinčio 
Rocky Glen darže. Jau gir­
dėt žmonelės rengiasi tą die­
ną neapleisti ir teisybė, nega 
Įima apleisti ncatsilankius. 
O apskritys visus širdingai 
kviečia ir stengsis užganė­
dini. O apie Rocky Glen 
daržą tai nėra nė ką kalbėti, 
nes jau apylinkių miestui lie­
tuviai gerai žino apie jo gra­
žumą. Kito tokio nesiranda 
toj apylinkėj. Taipogi ir iš- 
ioliau atsilankę nesigrau- 
dins.

Silv. Pileckis, pirm.

J kurie palinksmins su gra­
žioms dainelėms ir kalbėto­
jai su prakalboms.

Taigi, visi broliai ir sesu­
tės S. L. R. K. A. iš visų 
apylinkių meldžiami atšilau 
kyti, o mes tikimės, kad visi 
busit užganėdinti.

P. S. Atkeliavusiems iš 
kitų miestų, kaipo tai iš 
Bostono, Norwoodo, Hudso- 
no, Broktono, Lawrenco ir 
visų Bostono apylinkių ne­
reikia važiuoti į miestą, bet 
iki White City, o nuo White 
City suktis, kur eina karai 
Lake Shore ir už poros my­
lių jau Maironio parkas, kur 
bus pridėtos Amerikos ir 
Lietuvos vėliavos.

Bostono apskrities
Pirm. Jurgis Versiackas, 
Rast. Jonas M. Vieraitis.

SO. BOSTON, MASS.
S. L. R. K. A. 21 kp, 1 liepos 

laikė pusmetini susirinkimą. Rim­
tai svarstė kuopos reikalus. Pa­
sirodė, kad visi darbuojas kaip 

I del kuopos, taip ir del visos orga­
nizacijos. Esama darbščią nariu, 
kurie rūpinas prirašinėjimu nau- 

■ jų narių. Nutarta surengti pikni­
kas. Patartina visiems, o ypatin­
gai tėvams išauklėti gerai vaikus. ' 
kad patiems butų malonu pažiu- 

j rėti ir kitiems pasidžiaugti. Mūšų 
kuopos duoklių rašt. A. M. J, 

I dar būdama vaikų skyriui 3 me­
tus raštininkavo. Dabar sulaukus 
pilnų metų, persikėlė — j 
suaugusių skyrių, bet ne į bile ko­
ki. Užtikrinu, kad netik ’’subyti- 
no” visas merginas ir moteris, 
bet ir daugumą vyrų, nes apsi­
draudė apsaugos skyriuje ant 
$1,000.00. o pašalpos — $21.00 į 
savaitę. Taigi priklauso didžiausia 
garbė tėvams, taipgi ir vaikams, 
kurie iš pat jaunystės supranta 
svarbą apsaugot savo sveikatą. 
Patartina netik suaugusiems rašy­
tis prie S. L. R. K. *A„ bet ir vai­
kelius prirašyti iš pat jaunystės 
prie tokios garbingos ir prakilnios 
organizacijos, kaip kad S. L. R. 
K. A. Ištikriijų ir patys turėsite 
naudą ir kitus sušelpsite, nes mu­
su Susiv. šelpia netureius mokslei­
vius ir našlaičius vaikelius ir se­
nelius. Tėmykite ir rašykit ės kuo- 
skaitlingiausia, užtikrinu, kad pri­
sirašę džiaugsitės, kaip seni, taip 
ir jauni apsirūpinę savimi ir savo 
šeimyną aprūpinę.

M. A. §.

GARDNER, MASS.
S. L. R. K. A. 162 kp. nors nėra 

perdaug skaitlinga nariais, bet 
gerai gyvuoja: surengia didžiau­
sius piknikus, teatrus ir prakal­
bas. Tas veikimas, matyti, peikiau 
so nuo kuopos valdybos ir veik­
lesniųjų narių. Štai 24 d. birželio 
surengė pikniką, kuris buvo skait 
liūgas ir didžiausis tarpo Gardne- 
rio lietuvių. Daug privažiavo pub­
likos iš visų apylinkių ir W. 
Fitchburg, .Mass. 182 kuopa gra­
žiai pasirodė, atvažiavo didžiau­
sias trekas apie 40 ypatų. Kaip 
5 vai. po pietų pribuvo ir gerb. 
kun. A. Petraitis iš Athol. .Mass. 
Pasakė gražią prakalbčlę. už ką 
visa publika buvo dėkinga gerb. 
kun. A. Petraičiui. Paskiau gi’pjo 
orkestrą. Visi gražiai žaidė ir lin­
ksminos, bet Gardnerip bolsevikė- 
liai, matydami, kad katalikams 
visur pasiseka, norėjo pakenkti 
viršminėtam piknikui, atsiuntė 
keletą draugų gerai pavaišinę, 
kad sukeltų triukšmą. Tas nepa­
vyko. Savininkas to parko pasiun­
tė tenai, iš kur buvo atėję.

Darbininkas.

Vandergrift, Pa. — 133 kuop. 
susirinkimas įvyks liepos 22 d., j 

'Šv. Kazimiero par. salėj, Visi na­
riai ateikit ir naujų narių atsi-1 
veskit.

A. Martuza, rašt.
Moon Run, Pa. — 195 kuopos 

■susirinkimas Įvyks- 29 d. liepos,! 
paprastoj vietoj. Priimami nauji 
nariai ir išrenkamos duoklės. 

Rašt.
Pittston, Pa. — 183 ■ kuopos 

susirinkimas įvyks 29 d, liepos,
1 tuojaus po sumai, bažnytinėj sa­
lėj. ... Valdyba.

Greenfield. Mass. — 246 kuop. į 
susirinkimas įvyks 29 d. liepos, Į
2 vai. po pietų.

Valdyba.
., ■ ■■ <  * ■ -•* — — - - - - - — ■ ■ —- I

Baltimore, Md. —■ 13 kp. mėnesi-j 
ilis susirinkimas įvyks liepos 22 ; 
d.. 2 vai. po pietų, šv. Alfonso 
salėje. Duoklės buspriimamos. V- į 
ra priminta visiems užsilikusiems.
kad ateitų ir užsimokėtų mokes- Moterys jail SUSirupillO 
lis. Taipgi kviečiu narius, kad j žieminiais apdarais, 
draugų atsivestų prirašyti prie I ‘ ■ --...  - ------- -
šitos brangios organizacijos. ATSIŲSK TIK $1.60,

Tuojaus prasišalins nuo Tavęs, 
kaip tik nusipirksi buteliukų 
(BEAR BALSAM)

MEŠKOS BALSAMAS
ir vartosi .pagal nurodymą,’-kaip 
ir daugelis tūkstančių kitų ken- 
tančių vartojo ir vartoja. Jeigu 
negausite tuos vaistus pas vie­
tinį aptiekorių arba pardavėjų, 
prisiųsk mums .35c. ir 5e. už pa­
siuntimą. mes tuojaus išsiųsime 
buteliuką Balsamo.

THE CENTRAL DRUG STORE, LTD.
24 E. Centre Street, 

SHENANDOAH, PA.

New Yorkas. — Susidū­
rus eleveiteriui su požemi­
niu traukiniu, septyni žmo­
nės sužeisti. Motormenas 
vargu pagys.

Essen. — Garsios Kruppo 
dirbtuves sustojo iš priežas­
ties stokos anglies.

BIZNIERIAI SKELBKI- 
TĘS ’’GARSE”.

EXPRESS PATARNAVIMAS

PIKNIKAS.
S. L. R. K. A. Bostono ap­

skritys su 98 kuopa rengia 
pikniką 5 dieną rugpiučio, 
1923 m., Maironio parke,
Worcester, Mass. Prasidės 
1. vai. po pietų. Taipgi visos 
kuopos, kurios priguli t prie 
apskrities ar neprigulit, 
meldžiamosios, rengkites į 
busimą išvažiavimą, o mes
turėsim progą nors sykį su­
sieiti ir susipažinti "kaipo 
vienos organizacijos nariai 
ir smagiai laiką praleisti?

Bus chorai ir kalbėtcvai,

GRAND RAPIDS, MICH.
Musų miestely yra brangios or­

ganizacijos S. L. R. K. A. 54 kp., 
kuri puikiai stovi, narių randasi 
apie 125 ir vaikų apie 15. Retas 
susirinkimas yra, kad negautumė­
me naujų narių. Auga musų kuo­
pa ko tolyn, to didyn ir nariais 
ir turtu. Štai jau ir šįmet paauko­
jo ant naujos bažnyčios apie $100 
ir kuopoj dar yra keletas dolerių.

Tik nežinau kodėl musų tarpe 
atsirado toks vienas priešingas 
musų kuopai buvęs narys. Šian­
dien jau tapo kuopos suspenduo­
tas. nes jau ketvirtas mėnesis ne­
mokėta. Negaliu apie jį tylėti. 
Tai yra A. Šlikas. Nežinau del ko­
kios priežasties, jis taip daro. 
Kiek susirinkimų buvo, kada Šli­
kas dalyvavo, niekad nebuvo ra­
mus, visados piktumai išėjo su 
Šliku. Tik ačiū mušti pirmininkui 
A. Mandeikai už jo gabumą, kad 
mokėdavo ji suvaldyti. Minėtas 
musų kuopos griovikas kaltina 
kuopos ir Centro valdybą, buk 
visi kvaili, tik jis vienas esąs
gudrus. Liepos 8 d. buvo musų 
kuopos susirinkimas. Salėti susi­
rinko būrelis narių. Ateina ir Šli­
kas. Atidarius susirinkimą, pirm. 
A, Mondeika, priėjęs prie, užklau­
simo neužsimokėjusių ir suspen-

klausė raštininko. J. Naudžiaus, 
ar yra tokių narių. Raštininkas 
iššaukė kelis ne užsimokėjusius 
narius, taip pat ir Šilką. Šlikas 
sako, jeigu jus mane suspenduo-

LAWRENCE. MASS.
S. L. R. K. A. 52 kp. susirinki­

mas Įvyks liepos 29 d,'nedalioj, 
tuo jaus- po 3*eių mišių, Šv. Pran­
ciškaus salėj, 94 Bradford Str. 
Gerbiamieji nariai bei narės, ma­
lonėkit visi susirinkti, nes turime : 
labai daug svarbiu reikalų aptar-1 
ti. Kurių mėnesinės duoklės užsi- i 
likę, tai turit atsilyginti, nes ne- Į 
gerai, kada narys randa savo var­
dą tarpe suspenduotų kitų narių. 
Taip pat, gerbiamieji, mes turim 
paėmę daržą del išvažiavimo, ku­
ris Įvyks rugpiučio 5 d. Taigi tu­
rim visi ir visos susirinkti ir pa-; 
sitarti, kaip geriaus galėtum pri- į 
siruošti ir atlikti tą saro darbą. > 
kuris labai yra svarbus del musų, 
nes mes pasirodom, kad mylime 
S. L. R. K. A. organizaciją. Taip 
pat žinot, kad mes turime daug 
darbščių narių savo kuopoj, galė­
tume viską gerai atlikti, tik mums 
yra sunku pradėti. Delko? Dėl­
to, kad mes ant susirinkimų ne- 
silankom, mes nežinom visų Įsta­
tų organizacijos. Kiti mano, kad 
tik tas tur dirbti, kurį išrenka 
metiniam susirinkime. Gerbiamie­
ji’ tas žmogelis vienas nieko ne­
gali padaryti, kad ir butų tvir- 
čiausis, nes yra parašyta, kad 
’’vienas žodis nekalba, vienas vy­
ras netaiką.” Turime visi dirbti 
išvieno, ateitis bus musų, nes kur 
vienybė — ten galybė. Daug sy­
kių pasitaiko susitikti savo kuo­
pos narį ar narę, paklausus, delko 
tamsta neatsilankėt ant musų su­
sirinkimo, tai, sako, aš pasimokė- 
jau už visus metus, aš dabar ra­
mus. Tai tiesa yra, geras darbas, 
kad tamsta apsaugoji save ant 
visų metų iš anksto, bet visgi ir 
ant susirinkimų reikia lankytis. 
Turime pagelbėti tiems, kurie dir­
ba nuolatos. Taip pat mes turime 
visi nors po vieną narį prikal­
binti prie savo 52 kuopos, tai gal 
daugiau ir veikti galėsim.

Visi ir visos į susirinkimą!
P. Baltuškoms.

Rašt.
Shenandoah. Pa. — 40 kp. su- i 

sirinkimas bus laikomas 22 d. lie­
pos. 1 vai. po pietų, bažnytinėj ! 
salėj. Malonėkit visi nariai susi­
rinkti ir ąavo duokles užsimokėti, ■ 
Taipgi mald.nčkite atsivesti, ftprs! 
po vieną.naują narį.

P. Linkauskas., rašt.

Praga. — Tarp? Londono 
.ir Čekoslovakijos- sostinės 
Pragos užvesta, nuolatinis 
susisiekimas orlaiviais.

o gausi užtektinai saliklo ir apynių 
del padarymo 15 galionų gero alaus 
su pamokinimu kaip daryti. Geriau­
sios Trejankos pakas 60c., arba sva­
ras už. $2.00. Geriausias žolių sutai- 
symas nuo išgasties. Nuomario šv. 
Vilo škio. Mesšlungio. Galvos skau­
dėjimo jr ausyse ūžimo. Nuo bemie­
gės ir visokių nervų sujrimų. žodžiu 
sakant, nėra ant pasaulio geresnių 
vaistų nuo-, virš minėtų ligų. Pakelis 
85c. Žolės nuo reumatizmo, vidurių 
užkietėjimo, .vandeninės ligos, plaukų 
slinkimų sulaiko. Kiekvienos žolės sky­
rium 60c. jiakelis. Geriausia mestis nuo 
.niežų' ir visokių niežulingų odos išbė­
rimų dėžutė .$2.50. Geriausi Gumbo la­
šai 50c. bonkutė. Atsiųsk 10c.. o gausi 
visokių žolių kataiiogą. Siuntimo kaš­
tus mes apmokėsime.

M. ZUKAITIS
•149 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Jis buvo kaip numiręs.
Dabar jis sakosi jaučiasi kaip .še- 

šiolikos metu esąs ir 
dirba sunkiai.

Ponas Thos. ‘McSpa<k\ii -is De Soto. 
Mo., rašo: 1 Musu Nuga-Tonę’ą patar­
siu visiems, aš buvau sunykęs, be jie- 
gi; ir gyvumo, mane kankino ūmusis 
nevirškinimas ir visokis noras buvo 
dingęs. Tokiu aš buvau per dveji* me­
tus ir keturis mėnesius. Nuga-Tone 
mane išgelbėjo. AŠ buvau kaip ne­
gyvas; dabar aš jaučiuosi kaip 16 me­
ti; vaikas. Galiu sunkiai dirbti visa 
dieną ir bėgioti ir žaisti kaip vaikas. 
Nuga-Tone suteikia gerą, apetitą, pa­
gelbsti virškinimui. priduoda tvirtą 
sveiką mėsą ir padaro sveikus vyrus 
ir moteris. Sugrąžina spalvą išblyšku­
sioms be kraujo ve.idains ir žibėsi a- 
kims. Pamėgink ji pats ir įsitikink. 
Vienam pilnam mėnesiui gydytis tik 
$1.00. Nuga-Tone’ą. pardavinėja visi 
geresnieji aptiekininkai pozitingai ga­
rantuodami, kad suteiks pilną patenki­
nimą. arba pinigai bus sugrąžinti (ga­
rantiją rasi prie kiekvienos bonkėlės), 
arba pasius tiesiog apmokėtu paštu 
National Laboratory, 103.8 S.* Wabash 
Ave.. Chicago, pasiuntus-jiems $1.00.

Reguliariai išplau­
kimai kas subatų. 
Laivai išplaukia 
iš Piers 3 ir 4 
Hoboken. Dideli, 
greiti laivai. Ge­
ras valgis—erdvus 
kambariai. Pada­
rys jūsų kelionę 
S. V. laivais pa­
rankiausią.

ARTHUR ..................... Liepos 21
LEVIATHAN ................. Liepos 28
WASHINGTON .... Rugpiučio 1
AMERICA ............... Rugpiučio 4
ROOSEVELT ........... Rugpiučio 11
FILLMORE ............... Rugpiučio 14
HARDING ............... Rugpiučio 21

Rašykite del informacijų apie 
kainas ir laiką

UNITED STATES LINES 
45 Brbadway, New York City 

Vedėjai
U. S. SHIPPING BOARD

Kuopų Susirinkimai
Minersville, Pa. — 24 kp. susi­

rinkimas įvyks liepos 22 d.. 2 vai. 
po pietų, Mainierių salėj. Malonė­
kite visi nariai atsilankyti ir nau­
jų narių atsivesti.

K. Lapinskas, sekr.

Edwardsville, Pa. — 1 kp. lai­
kys bertaininį susirinkimą 22 d. 
liepos, 2 vai. po pietų, bažnytinėj 
salėj. Visi nariai ir nąrės ma­
lonėkit susirinkti ir užsimokėti 
kožuas savo duokles. Taipgi bus 
ir vaikų mokamos duoklės.

Jonas Kučinskas, rašt.

Lawrence, Mass. — 52 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 22 d, 
tuoj po sumai, bažnytinėj ' salėj, 
94 Brandford St. Rašt.

i(INDUONŲ MOTERYS STEBĖJOSI
IŠ TOKIO KŪDIKIO KAIP MANO

PRIE Pine Ridge Indian Reservation, South Daicota 
valstijoje, gyvena vikrus ir laimingas mažas baltvei 
dis berniukas vardu Bunns. Jo puiki sveikata aiškiai 
skiria ji nuo kaimyninių Indijonn kūdikių. Bunnso 
vienatiniai žaisladraugiai yra Indijonukai. Indi jonų 
kūdikiai nėra sveiki dėlto, kad jie netinkamai maiti­
nami — kūdikių mirimų skaičius pas Indjonus pasi­
baisėtinas.

Bunnso gyvenimo proga buvo silpna nuo pat gimimo, 
nes jis gimė per Cezarišką operaciją. Bet jis buvo pc* 
nėtas su Eagle Brand, garsiu kūdikių maistu, ir “ne 
sirguliavo nei dienos po gimimo.” “Kada atsivežiau 
Bunsą iš ligonbūčio,” pasakoja motina, “Indijonn mo­
terys buvo kasdienės viešnies. Jos stebėjosi iš tokio 
mano kūdikio. Jos dažinojo visą istoriją. Po to jos daž 
nai ateidavo pas mane klausti patarimo, ir aš visados
patardavau Eagle Brand ir stačiau savo kūdiki kaipo 
frodymą to pieno maistingumo vertės.”

Kaip Mrs. Lincoln, išauginusi juo taip pasekmingai 
savo sūnelį, mokina Indi jonų motinas duoti saviem: t 
kūdikiams Eagle Pieną, taip tūkstančiai dėkingų mo­
tinų rekomenduoja Eagle Pieną savo draugėms. Gy­
dytojai rekomenduoja jį motinoms, kurios negali žin­
dyti savo kūdikių.

KUPONAS
Pažymėk, kurią. Nori

Penėjimo Valgiai del
Instrukcijos Vaikų

Kūdikių Knyga
Vardas __________ __________
Adresas _____________  (Litli.

T^deMarkof The Borden Company į

^VW\VAVAVAVAVA\
Pheserveo Milk will 

and for additional 
!,«iatuJ «aeh label win b«r

b o R D E N COM 
NEW YORK, U. S. A.

Vasaros penėjimui, ypatingai Eagle Pienu penėjimo būdas yra 
saugybės kelias. Vasariniai nogallavimai kūdikių tarpe veik visa­
dos paeina nuo klaidingo penėjimo. Eagle Pienas yra netik leng­
vai suvirškomas. bet prie to grynai tyras ir vienodas. Mes at­
spausdinome jūsų kalboje pamokinimų kaip paruošti Eagle Pieną, 
kūdikiams visų amžių. Jei norėtumėt tų pamokinimų, išpildykit 
kuponą, ir pasiuskit mums šiandien.

THE BORDEN COMPANY
Borden Building, New York

šiame skyriuje mes laikas 

nuo laiko gvildensime rei. 

kalus įdomius būsiančioms 

motinoms ir motinoms jau­
nę kūdikių.

kUDIKIų 
GEROVes skYRIUS
DEL APRŪPINIMO 

MOTINŲ IR 
^KŪDIKIŲ SVEIKATOS

Kūdikių aprūpinimas ir pe­
nėjimas yra dalykas gyvos 

svarbos šeimynai ir tautai 

ir mes jaučiame, kad tai 

yra dalykas, kurį mes tu-j 

rime reguliariškais laiko­

tarpiais atvirai, ir. laisvai 
pergvildcntl.

STRAIPSNIS XX.
----- 0-----  žaidimas.

Su kūdikiais dažnai yra perdaug žai­
džiama ir nuo to jie tampa nervingi 
ir neramus. Jaunas kūdikis reikalauja 
daug pailsio ir ramumo. Nors smagu 
yra matyti jį klykiant ir šypsantis ka­
da kuteni ar mėtai, bet atsiliepimas 
yra blogas ir gali jį padaryti nuvar­
gusiu ir piktu vėliaus.

Kūdikio supimas, kratymas karieta- 
kės, glaudimas įpratina jį to visados 
laukti. Suprantama, kad visi kūdikiai 
turi būti šiek tiek ’’lėliojami.’’ Išbu- 
dus reikia ji paimti ant rankų ir pa­
laikyti tai vienaip, tai kitaip, kad vie­
ni muskulai neįvargtų perdaug. Moti­
na sunaudoja daug nervų energijos 
’’pridabodama” kūdikį, todėl reikia 
jį įpratinti iš jaunystės mislyti. kad 
yra kas nors daugiau ant šio pasaulio 
nei jis vienas. Kūdikis su kuriuo per­
daug lepinimų dasileidžiama vėliau 
karčiai apsivilsfa paskui kada pati­
ria, kad mėnulio negali tik paprašęs 
gauti.

žaislai.
Malevoti, plaukuoti, ir gauruoti žais­

lai. nėra saugus, kadangi kūdikis daž­
nai viską deda burnon. Jo žaislai turi 
būti plaujami, be aštrių kampų. Mažy­
čiai žaislai, kuriuos galima butų pra­
ryti. nereikia duoti.

Šioje niekaniško tobulumo gadynėje 
nėra galo žaislo įvairybei. Paprastas 
kūdikis turi jų tiek daug, kad jo do­
me išmėtoma. Jis bus geriau patenkin­
tas, jei gaus tik vienų, ar dvi del žai­
dimo, ir tokie paprasti virvutes daly­
kai, kaip drapanų gnybtukai. mediniai 
šaukštai, arba karoliai iš špūlių, tiek
pat jam bus malonus, žaislus reikia 
dažnai nuplauti, kadangi jie susipurvi­
na, o kūdikis juos kiša burnon.

Jūsų kūdikis tinkamai tarps ir augs 
nuolatos didyn bei stipryn jei duosi 
jam geriausios priežiūros ir geriausį 
maistą. Vikrią ir stiprią sveikatą ga­
vo tūkstančiai vaikų, kuriems buvo pe­
nima Eagle Pienas, kaip sako jų dė­
kingos motinos, šioms motinoms nėra 
maisto labiau vartotino su tokiomis 
geromis pasekmėmis, kaip Eagle Pie­
nas. Saugu sakyti, kad daugiau kūdi­
kių laimingai išaugo ant Eagle Pieno 
negu ant visų kitų dirbtinių pienų sy­
kiu sudėtų.

Neeksperimentuok su savo kūdikiu 
teikiant jam peną, apie kurį abejoji. 
Borden’s Eagle Pienai- yra gamtiškas 
maistas kūdikiams, nes jame nėra nie­
ko kito, tik grynas pienas ir grynas, 
cukrus. Nėra jokių abejonių apie”! jo 
grynumų, arba jo puikias pasekmes. 
Gydytojai rekomendavo Eagle Pieną, 
tu katantiems ir tukstantiems nedaau- 
gusių ir menkų kūdikių. Eagle Pienas 
yra lengvai suvirškomas, saugus ir pa­
tikėtinas kūdikiams penėti.

Skaityk Situs straipsnius kas savaitę 
ir pasidėk ateičiai.
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GUNARO
AR TURI GIMINIŲ ATVA­
ŽIUOJANČIŲ AMERIKON?
Suvienytu Valstijų Konsulas Kau­

ne dabar priima aplikacijas del pas- 
portą visu kitą metą ’ ’ųuotos. 
CVXARD patarnavimas yra grei­
čiausias pasaulyje. Pasažieriai su 
Cuuard bilietais neturi laukt ilgai 
del to, kad Cunard labas apleidžia 
Kuropą kas keletą dieną.

Cuuard Linija turi padarius su­
tartį Lietuvoje del pagelbėjimo pa­
ša žie rimu s per ją pačiu darbinin­
kus, Sutaupo jiems laiką ir išlaidas 
del to. kad priveda pasažierius prie 
pat laivo, ši- patarnavimas veltui.

Del tolesniu informaciją kreipki­
tės pas bile laivą agentą, arba:

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIM

KORESPON DENCIJOSl
IŠ 'LIETUVIŲ NAUJOK INIfy AMERIKOJE g

iiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiw

gų. už tai dėkojame šv. Kaz Dr- 
jai ir visiems patariame j ja Įsira­
šyti.

Ona Kvecienė ir Marijona U- 
lickienė.

2) Utica, N. Y. Aš ir mano pa- 
rapijonys, Šv. Kaz Dr-jos nariai, 
gavome iš Kauno labai gražių ir 
gerų knygų, už jas dėkojame Šv. 
Kaz. Dr-jai, o nuo savęs visiems

Severas Gyduoles užlaiko 
šeimynos sveikatą.

Kaipo balai atatin­
kamas ir kartus 
tonikas — imk

Severa’s

Balzol
t pirmiau s Gyvasties Balzumask

Rekomenduojamas

virškinimui, įprastai užkietėji­
mui ir nupuolusiai 

kūno padėčiai.

Kaina 50 ir 85 centai.

Klauskite pas aptiekoriaus.

W. F. SEVERĄ CO.
CEOĄR?WĄPIDSr.|dWA r?

KYLA IŠGYDOMA.
Stuarto Plapao Paduškaitė.

Jus galite mesti šalin visus diržus 
kadangi. Plapao, paduškaitė yra vien 
tnm padaryta, kad jus išgydyti nuo 
kylos. Ji yra taip padaryta, kad kartę 
pridėjus nenusenka ir tuo budu geres­
nė negu diržas. Jokių diržų ar spren- 
žinų neturi. Minkšta, lengva nešioji­
mui. Pigi. Jokio nesmagumo darbe. 
Gauta aukso medalius. Mes prisiusime 
kę sakome, atsiųsime jums išmėgini- 
mtfi visai DYKAI.

PLAPAO LABARATORIES
Block 2054, St. Louis, Mo.

CLEVELAND. OHIO.
Liepos 3 d. Moterų Sąjungos 

26 kp. laikė mėnesini susirinki­
mą. Besvarstant svarbius reikalus, 
nutarė aukoti Lietuvos varguo­
liams $25.00. Pagirtina. Sąjungie- 
tės niekuomet nepamiršta Lietu­
vos reikalų kaipo tvirta draugija. 
Visai niekis, kuopos turtas virš 
$500.00, kam gi laikyti, nes yra 
daug prakilnių darbų, kuriuos ga­
lima nuveikti pasidėkojant darb­
ėmius sąjnngietėms, o kiek jau 
naudingų darbu yra nuveikusi 
26 kp.. apie kuriuos taip mažai 
buvo rašoma Į laikraščius. Pagei­
daujama butų plaeiaus aprašyti 
sąjungiečių veikimą. Surengtame, 
vakare “Kantrios Elenos”, kaip 
jau buvo paskelbta Į laikraščius, 
kad pelno liko $191.36. pasirodė, 
kad dar nevisi tikietai buvo su­
grąžinti. Tad vietoj $191.36, pel­
no liko $232.00.

Negaliu pamiršti nepažymėjus 
sąjungiečių šeimynišką išvažiavi­
mą Urbono ukėj. kurį taip links­

imai praleidome ant tyro oro. Kas 
tik atsilankė, tas džiaugėsi ir visi 
buvo patenkinti, nes buvo surengę 
puikius pietus ir vakarienę. Visi 

I skaniai prisivalgėme net su kau­
pu. ką liudija likusieji skanus 
pyragaičiai bei žolinė. Daug triū­
so padėjo V. Šukienė, E. Tanu- 
šaitienė, E. Zitkiutė. P. Staupienė, 

j kurios prikepė skanių pyragaičių 
ir paaukojo. Taipgi daug pasidar- 

I bavo rengimo komisija, kurios 
sudarė puikius pietus ir visa kas 
tik buvo reikalinga. E. Zitkiutė, 
T. Ghigonienė. O. Drasevičienė. 

i M. Muraškienė. T. Staupienė, ku­
rioms išreikšta padėka.

Sekantis susirinkimas bus rug­
pjūčio 7 d. Visos narės yra kvie­
čiamos atsilankyti neatbūtinai, 
;nes bus renkamos delegatės Į Sci- 

I I,li.L
T. Glu—nė. rast.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TEMYKIT.

.VĖLIAVOS IR ĮVAIRUS ŽENKLAI.
Ilgų metų praktikos artistiškę masų 

darbų liudija tūkstančiai draugijų, 

Informacijų delei rašykite:
M. A. Norkūnas,

16 Pleasant St., Lawrence, Man.

LAIVŲ BILIETAI
Del jūsų giminių ir draugų Lie­

tuvoje, per
BREMEN’Ą.

Autorizuotas kelias Lietuvos Val­
džios del išeivijos.

Del bilietų ir kitų informacijų, 
kreipkitės:

NORTH GERMAN LLOYD 
14—16 Pearl St., 

New York.
Arba pas autorizuotą, vietinį a- 

gentą.

LINDEN. N. J.
Naujienos iš musų kampelio. Ko­

munistėlio žvėriškas pasi­
elgimas.

Karštas komunistų agentėlis 
i Jonas Sabeekis (tūlais laikais jo 
I pastangomis sutverta L. D. L. D. 
kuopa/ ir jisai dėjo visas jėgas, 
kad net ir geram katalikui žmo­
gui apdumti akis ir Įbrukti mul- 

į kių apšvietos) lakstė su automo- 
į bilium ir vežiojo po stubeles že­
miškojo ’’rojaus” obalsi, bet vis­
gi mažai tame laimėjo, tik ko- 

i kias bobelkas, kurios su savo vy- 
| rais ’’moksliškai” gyvena. J. S. 
j kompanijų tvirtai laikė, nes buvo 
geras kostumieris. gerai ’’munšai- 
nę” pundijo. (Nors tą galima 
pastebėti kiekvienoj šeimynoj, ku 
ri yra susipažinus su tokio mul­
kio ’’apiįvieta”, tai yra jos pras- 
kendę tame nelaimingame skys­
timėly ir visokių nedorų dalyki! 
ten pastebėsi). Štai 1 d. liepos J. 
S—kis su savo draugais ir dran­
goms vadinasi p. R. ūžė ir ’’gerus 
laikus” turėjo. Ant rytojaus 2 d. 
liepos J. Sabelekis su gizeliu bei 
’’munšainininkų” aludę laikyda- 

' mas pasiėmė vėla savo mašiną ir 
Ipasileido vyras ant "gutaimų”. 
■ Atvažiavo pas vakarykščius drau- 
; guvius, pas p. R. ir vadino to na- 
j mėlio šeimininkę ant ’’vaido”. To­
ji nesutiko, paskui vadino vyresnę 
dukterį ir toji atsisakė. Pagalios 
važiuodamas pamatė mažą mer­
gaitę, p-lę Rapeikiutę, 9 metų am­
žiaus. Jisai ją. Įsisodino Į automo­
bilių ir nusivežęs ją kur Į krū­
mus išgėdino. Po tam jo pasiel­
gimui jau tai mergaitei ligos pa­
dėty esant, bet tas beprotis nieko 
neatbodamas tą kūdikį parvežė 
namo ir davė $1.00, sakydamas: 
’’nesakyk mamai”. Bet kas tau, 
tuoj mergaitė nežmoniškai susir­
gus ir pasakė motinai, o motina 
tuoj tėvui, tėvas ir motina išklau­
sė tos mergaitės atsitikimą ir pa­
sakė, kad Jonas Sabeekis taip pa­
sielgė ir davė dolerį. Tuoj tėvai 
prie gydytojo ir sykiu policijos. 
Jonas Sabeekis tapo areštuotas. 
Dabar jau tą mergaitę gydytojas

gydo, o J. S. pagulėjo keletą die­
nų kalėjime ir išliejo keletą galio­
nų krokodilio ašarų, šaukdamas: 
draugai, draugueiai gelbėkite, aš 
jau prapuoliau, tai jo draugai 
jį "išbilavo” iki teismui. J. S. 32 
yra metų aniž. Gražus jaunikai­
čio pasielgimas, šis pavyzdis ati­
daro akis kiekvienam lietuviui, 
ką daro ’’munšainis” ir komunis- 

jtų idėja.
Lakštingala.

___________________

BALSAS IŠ TOLIMŲ HAWAII.
flerb. Redaktoriau:

Būdamas skaitytoju Lietuvos 
didelio rėmėjo laikraščio ”Gar- 

[so”, randu jame daug naujienų 
iš Lietuvos. Gyvenant tuo tarpu 
apie 15,000 verstų nuo Lietuvos, 

'man labai yra patogu gaut nau- 
ijienų iš savo mylimos tėvynės.

Apie šią- šalį, aš manau, maža 
lietuvių dalis ką nors yra girdė- 

[ jusi. Aš čionais trumpai pats ap­
rašysiu.

Iš viso salų yra dvylika, iš kū­
nų keturios yra apgyventa. Sala 
Hawaii yra didžiausia žemės plo- 

j tu, o sala Oahu turi daugiausia 
j gyventojų ir ant jos randasi mies- 
jtas Honolulu, sostinė Hawaii te­
ritorijos. Taipgi miestas guli ant 

' didelio ousto. Žmonių čia gyvena 
i arti 160.000. iš kurių daugiausia 
j pusė yra kilę iš orijento, tai yra 
[Japonijos, Chinijos ir t. t., o kita 
dalis iš Europos, Amerikos ir ki- 

jtų šalių.
Didžiausias gyventojų užsiėmi- 

jinas yra auginimas ir išdirbimas 
[cukraus. Augina ’’pineaples”, tai- 
jpogi augina daug galvijų, kuriuos 
Isiunčia i kitas .šalis. Gustas ant 
[salos Oahu. yra vidurys visų sa­
lų biznio, nes čionais sustoja be- 
Iveik kiekvienas laivas, kuris va­
žiuoja į orijentą arba iš fėh Į A- 
meriką arba kur kitur.

Valdžia yra tokia pat kaip Su­
vienytų Valstijų, tiktai Amerikos 
prezidentas paskiria gubernato­
rių, o žmonės išrenka savo legis- 
latorius.

Suvienytos Valstybės čionais 
'turi didelį' karinių laivų uostą, 
taipogi laiko apie 10,000 ir 15,000 

į tūkstančių reguliarės armijos ka- 
jreivių. Tam reikalui išleidžia 
[daug pinigų. Užtaigi Hawaii salos 
[yra skaitomos kaipo raktas į Ra­
si piko okeaną.

Lietuvių šeimynų nežinau ar 
i gyvena čia ar ne, bet lietuvių vy- 
!rų pažįstu keletą ir jie tuom tar- 
i pu tarnauja Dėdei Šamui.
i Musų lietuvių būrelis laukia 
[tarnystės pabaigos, kad po tam 
i ir mes galėtume prisidėti prie, ko­
kio nors darbo, kuriame galėsime 

i ką nors pasidarbuoti del musų 
1 mylimos tėvynės. Kiekvienas lie- 
Ituvis ir lietuvaitė, aš manau, tu­
rėtų darbuotis del musų tėvynės 
gerovės, nežiūrint kur jis ar ji 
tuom tarpu gyvena arba keliau­
ja. Nes ateis laikas ir mano susi- 

;manymu, tas laikas yra dabar, 
ikada kiekvienas tėvynainis bus 
reikalingas del musų tėvynės ge­
rovės. Užtaigi tas senas pasaky- 

įmas: ’’vienas už visus, visi už 
;vieną” pritinka del musų lietu- 
įvių ir lietuvaičių.

Į darbą del musų mylimos tė­
vynės, ir geras darbas atliktas vi­
sados bus atlygintas ar dabar, ar 
gal toliau, nes gerus darbus nega­
lima pamiršti.

į Lietuva varosi pirmyn ir mes 
i lietuviai, kurie gyvenam tolimes­
niuose kraštuose, turim jai padė­
ti su savo dąrbais ir aukoms, ne­
žiūrint kiek tas darbas mums kai­
nuos, nes tėvynės meilę negalima 
rokuoti pinigais, tik tai darbais 
atliktais del jos gerovės.

Su pagarba.
Corp. Benedik. P. Stupinkevičia, 

Hdz. Co. 21st Inf.,
Schofield Brks, H. T.

tiek mažai tesant parapijom), o < 
tokią didelę ir gražią bažnyčią i 
galėjo pastatyti. Nemažai ir pai-a- 
pijonai džiaugiasi, turėdami tokį : 
darbštų kleboną, kun. P. J. Vir- .< 
mauską. nes visą sunkiausią dar- ' 
hą atlikdavo. daug turėjo i 
vargo, kol viską priruošė. ; 
kol visų parapijom) širdis sujudi­
no. kad stotų -.sykiu dirbti. Žino­
ma, visko turėjo nukęsti musų : 
gerb. klebonas, nes kiti sako jau i 
net nusibodo klausyti kaip klebo­
nas vis kviečia visus prie darbo 
ir pinigų prašo. Bet tokie užmė- i 
tinėjimai, jokie, atsišaukimai mu­
sų gerbiamą, darbštų kleboną ne­
gali sulaikyti dirbti. Kaip nuo 
pradžios statymo uoliai dirbo ir 
šiandiena tebedirba ir kada visi 
pamatė, kad tikrai yra statoma 
nauja ir graži mūrinė bažnyčia, 
tai visi sujudo dirbti ir aukoti 
del statymo naujos bažnyčios. Vi­
si ir visos dirba, bot reikia pažy- 

į mėti, kad ir visos draugijos ir 
kuopos daug pasidarbavo del baž­
nyčios statymo? Čia reikia primin­
ti. kad iš visų draugysčių bei kuo­
pų, daugiausia pasidarbavo L. 
Vyčių 78 kp. Buvo parengus ke­
lis vakarus su įvairiais lošimais 
ir pelną aukojo bažnyčios staty­
mui. Dabar užstojus vasarai, vėl 
rengia savo gražius išvažiavimus, 
piknikus, pelną skil ia naujai baž­
nyčiai. Čia ištikrųjų. kaip pamas-. 
tai, tai net malonu pasidaro gy­
venti, kur tik eini, kur tik žiuri, 
ten matai dirbančią mergaitę arba 
jaunikaitį, o tai vis vytis ar vytė. 
Čia lietuviai labai turi daug viso­
kių darbelių ir vargelių, bet tai 
viskas nieko. Kaip sulaukia šven- 
tos nedėlios dienos, tai viską pa­
miršta sutažiavę visi į savo didelį 
ir gražų daržą, kuris.Randasi šalę ! 
miesto. Ten kaip pažiui'i . lauką - 
žalioms pušimis apaugusį, o čia 
šalę to dailaus aukšto kalno stovi 
graži, nauja koplytėlė ir aplinkui 
randame kelius, kaiptik savo my­
limoj tėvynėj Lietuvoj, čia Vil­
niaus kelias, čia Kauno ir t. t. Vi­
si keliai mums primena, kad mes 
esame lietuviai ir turime jaustis 
kaip kad butumem Lietuvoje. Čia 

, viską mes galime pamatyti, vis­
kas mums atrodo kaip musų nu­
mylėtam kraštely, tik mes 
negirdim čiulbant mažųjų paukš­
telių, čia negieda lakštingalėlė, 
čia nekukuoja gegutė, čia nema­
tom semi 
sesytėlių. 
galime. •

del giedrininkų ir ateitininkų pa­
ramos.

Liepos 10 d., šv. Jurgio parap. 
salėj buvo surengtos prakalbos 
su dainomis ir muzikos veikalais. 
Nors pranešimas buvo gautas po­
ra dienų prieš prakalbas, bet pro­
gramas buvo sudarytas iš stambių 
numeriu, tai dėka musų didžiai 
gerbiamui muzikui kun. J. či- 
žauskui, kurie prie kiekvienos pro 
gos su pasišventimu patarnauja.

Pirmiausiai moksl. V. Sodaitis 
paaiškino prakalbų tikslą, pažy­
mėdamas, kad giedrininkų ir atei­
tininkų reikalais visi susidomė- 
tumem ir perstatė kalbėti gerb. 
P. Daužvardį, gied. centro pirm. 
Ištikrųjų kalbėtojas savo jaus­
mingoje prakalboje aiškiai nuš­
vietė svarbumą Tautos Fondo ir 
atliktas priedermes moksleiviu

katalikams lietuviams patariu įsi­
rašyti į Šv. Kaz. Dr-jos narius.

Kun. P. Zabiela,
Amžinasis šv. Kaz. Dr-jos narys.

AMSTERDAM. N. Y.
Ir dar stambių narių glėbys.
I) Ignas Vaičiūnas įsirašė pats, 

2) savo žmoną Vincentą įrašė ir 
giminaičius įtraukė amžinųjų na­
rių skaitliun, kad ir už juos, na­
rių kunigų, sulig 18 paragrafo lai 
komos šv. Mišios ir svietiškių na­
rių maldos butų aukojama, 3) 
Juozas Vaičiūnas, 4) Petras Eibu- 
kas, 5) Pranciška Eibukienė ir 6) 
Ona Eibukiutė. J. Vaičiūnas Šv. 
Kaz. Dr-jos paramai įdavė $200 
bonais. 7) Ona Petkevičiūtė amž. 
narė $50 boną. Vaičiūnui ir Pet­
kevičienei už gausų parėmimą ka- 

ll | talikiškosios spaudos tariu didžios 
šelpime. Perstatė Imtiną reikalą i padėkos ir pagarbos žodžius, 
moksleiviją šelpti, kad susilaukus 

savo tau- 
P. Dauž-

skaistesnės ateities del 
tos ir katalikų. Gerb. 
vardis po savo kalbos pats par­
davinėjo išlaimėjimo bilietus, kur 
pusėtinai parduota.

P-lė St. Bukšaitė puikiai pa­
dainavo solo ’’Lopšynė” ir vie­
ną anglišką.

Kleb. kun. J. čižauskas agita- 
tyviškai paragino pirkti bilietu­
kus, kad Detroitas k uogausi ausi a i 
pasirodytų ir m'oksleiviją parem­
tų. Pats nupirko 4 knygutes. Po 
kalbos pianu paskambino porą 
nepaprastai gražių muzikos kuri­
nių.

Solistė p-ni M. Širvaitienė va­
karo programą apvainikavo sūdai 
nuodama ’’Vakaras” ir ’'Visuo­
met širdis surakinta”. Dainoms 
akompanavo gerb. kun. J. čižaus­
kas. Moksl. V. Sodaitis padėkojo 
publikai ir .programe dalyyavu- 
įsiems. Vakaras užsibaigė.

Kun. P. Raščiukas.

NAUJIENA!
Gg. Klebonams, Vargonininkams 

ir chorų Vedėjams.
Bažnytinis ’’Giesmynėlis” su 

gaidomis. Žymus rašytojas ir po­
etą Adomas Jakštas sustatė teks­
tą giesmių gražia, taisyklinga kai 
ha. Garsusis gi muzikas ir kompo­
zitorius Juozas Naujalis pagami­
no gaidas. Jame yra visos bažny­
čiose giedamos lietuvių ir lotinų 
kalboms giesmės. Galima gauti 
’’Draugas”, 2334 So. Oakley Av., 
Chicago, Ill.; Kaune, 34 D. Vil­
niaus g-vė ir kituose knygynuose. 
(Adv.) Kun. P. Raščiukas.

čia

močiučių nei brolelių, 
apie tai tik sapnuoti

Palangos Petrukas.

DETROIT, MICH.
Kalbėjo p. P. Daužvardis.

Federacijos Centro įgaliotinis 
gerb. P. Daužvardis aplankė ir 
musų kolioniją su moksleivių rei­
kalais. kad plačiaus nušvietus Fe­
deracijos leidžiamą išlaimejimą

LAWRENCE, MASS.
Naujoji bažnyčia sparčiai auga. 

Vos metai laiko kaip pradėta sta­
tyti, o jau taip kaip pastatyta. 
Stebisi visi svetimtaučiai, kad

Kurie esate paėmę pardavinėji­
mui išlaimėjimo" knygučių,) mel­
džiame, kol dar yra' laiko j pasi­
darbuoti, kad visas išpardąvus, o 
kurie negalite parduoti, prąšome 
grąžinti tam . iš kurio- esate paė­
mę. Visi Federacijos išlaimėjimo 
bilietai —-■ knygutės - turės- būti 
sugražinta rie vėliaus 19 d J- rug­
pjūčio. Sugrąžinkite - tiems, -iš ko 
esate paėmę, o komisija turės pa­
siųsti' i Federacijos kongresą. To- 
dei-gi gerbiamieji ir gerbianiosios, 
pasirodykite savo pasidarb'aįvimą, 
kad išparduotumete visus bilietu­
kus, tai darbas bus atliktas pra­
kilniausias,' o musų moksleiviams 
bus didelė parama.

M. J. Š.

BRADDOCK, PA.
Ir iš ten atskrido nariai. Laiš­

ku prisiuntė adresus ir pinigus ir 
įsirašė amžinaisiais nariais Šv. 
Kaz. Dr-jos Kaune: 1) Grasilda 
Minatienė $35 ir 2) Antonina Gai 
lienė $35. Tai ištikimos Dukterys 
Bažnyčios ir Lietuvos, kurios ka­
talikiškajai spaudai, ginančiai ti­
kėjimą ir nepriklausomybę Lietu­
vos, nesigaili jos parėmimui, nei 
stambių narinių mokesčių. Už tai, 
Tamstoms, Dr-jos vardu tariu di­
džios padėkos ir pagarbos žo­
džius,

PATENKINTI ŠV. KAZIMIERO 
DRAUGIJOS KNYGOMIS

IR JAI DĖKOJA, ri
•. • . i

1) Port. Washington, Wis.' Mes 
žemiąus pasirašiusios, Šv. !Kaz. 
Dr-jos amžinosios narės, gavome 
iš Kauno labai gerų ir daug, kny-

Šitie imigrantai atkeliavę per juras prie ’’pažadėto 
krašto" (Amerikos) durų, turi krįžt atgal dėlto, kad jų 
šalių kvota jau pripildyta. Jie laukia kuomet, juos de­
portuos atgal. . _...

Kun. P. Raščiukas.

AMSTERDAM. N. Y.
Liepos 1 d. įvyko bažnytinėje 

salėje Šv. Kazimiero Dr-jos narių 
susirinkimas. Susirinkimui pirmi­
ninkavo J. Mačiulis, sekr. Tdma- 
šauskas. Perskaityta ir paaiškinta 
įstatai ir Reguleminas. Buvo prak 
tiški. pasitarimai reikale spaudos. 
Emilė Rozembergiutė įrašė savo 
Tėvelius amžinaisiais nariais Šv. 
Kaz. Dr-jos ir įmokėjo $70. 1) 
Petras ir 2) Bogamila Rozember- 
gai. Metinių irgi keletas prisirašė. 
Susirinkime dalyvavo ir gerb. kle­
bonas kun. J. Žydanavičius. Val­
dyba ir spaudos agitatoriai pasi­
ryžę uoliai platinti dorą spaudą 
skatindamiesi poeto obalsiu:

’’Dirbkim, broliai, mylimieji, 
’’Lai gyvuoja mus spauda;
’’Šalin šlamštai nešvarieji,
’’Nes šie neša, vien skriaudas!”
Gerb. klebonui, Rozembergiutei 

už didelę paramą ir skyriaus val­
dybai už veiklumą ir pasiryžimą 
tolesniai veikti, tariu didžios pa­
dėkos ir pagarbos žodžius,

Kun. Petras Raščiukas,
260 E. Main Street,

'• Amsterdam, N. Y.

SCHUYLKILL COUNTY, 
PENNSYLVANIA.

Lietuvių. Diena.
Šiais metais kaip ir visa­

dos bus lietuvių diena 15 d. 
rugp., Lakeside parke. Per 
tą tradicijinę dieną musų 
broliai ir sesutės suvažiuoja 
iš visų apylinkių — iš She­
nandoah, Mahanoy City, Ta­
maqua, Mt. Carmel, Girard­
ville, Frackville, Hazleton, 
Coaldale ir 1.1.

Mušti lietuviai visada į-

vertina tą tradicijinę die­
ną ir skiria pelną tos dienos 
viešam reikalui. Šįmet pel­
nas tos dienos skiriamas at­
vadavimui nuo musų užgrob 
tą. sostapilį, būtent Vilnių.

Schuykill apskrity ta die­
na tapo tradicijinę dėl­
to, kad mušti lietuviai su­
prasdami reikalą įvykdinti 
musų tautos vadų gerus ir 
prakilnius užmanymus — 
kasmet .renkasi j Lakeside, 
viešai ir plačiau supažindin­
ti žmones su vienu ar kilu 
iš tų užmanymų. Tokiu iš­
važiavimu kaip yra laikoma * 
Lakeside parke, musų lietu­
viai geriau susipažįsta su 
lietuviais iš kitų miestų ir 
padeda visiem kitiem užlai­
kyti tautišką dvasią ir su­
teikia akstiną gausiai aukoti 
tautos reikalams. Taigi ir 
mušti Schuylkill apskrities 
vadai tam tikslui yra parin­
kę gerą vietą. Tonais žalioji 
giružė, ežerėlis puošniais 

. krantais ir kiti neišpasakyti 
gražumai ir gamtos malomi- 

į mai. Prie tų gamtos gražu- 
imtĮ ir malonumų, šokių ir 
žaislų, kaip va: bulvių lenk­
tynės; virvės traukimas; 
’’relay” lenktynės; baseball 
ir kitų.

Lietuviai Sshuylkill aps­
krities laukte laukia tos die­
nos.

Presos Kom. Narys.

DIDIS BAZARAS.
Mes miesto Bayonnės lie­

tuviai katalikai pereitam 
sekmadieny savo naujoje 
svetainėje laikėme pirmąjį 
parapijos susirinkimą, ku­
riame nutarėme padaryti 
busiančiam rudeny kuodi- 
džiausią BAZARĄ, kuris 
prasidės lapkričio dvidešim­
toj dienoj, o baigsis apie pat 
galą to paties mėnesio. Iš 
anksto kviečiame kaimynų 
parapijas ir draugijas, kad 
malonėtų mus pagelbėti ta­
me svarbiausiame momente 
musų atsimerkimo. Tikslas 
to bazaro norime sumažinti 
skolas, kurias pasidarėme 
bestatydami svetainę. Žada­
me atsilyginti savo kaimy­
nams kuomet jie reikalaus 
nuo mus pagalbos.

Širdingai kviečia parapi­
jos bazaro Komitetas.

GRAŽIAI REMIA VAIKELIO 
JĖZAUS DRAUGIJĄ.

Serantęn’o ir Philadelphijos 
vyskupijų lietuviškos parapijos 
labai gražiai parėmė ir remia Lie­
tuvos našlaičius, esančius globoje 
prieglaudų Vaikelio Jėzaus Drau­
gijos.

Neužilgo baigiu visą rinkliavą 
ir paskelbsiu bendras aukų skait­
lines, iš kurių bus galima matyti 
kiek kurios vietos lietuviai prie 
šios rinkliavos prisidėjo. Ir-gi 
paskelbsiu aukautojų sąrašus, iki 
šiol niekur nepaskelbtus, ypač iš 
kai kurių Naujos Anglijos įdėtų. 
Branginant laikraščio vietą nepri­
dedu čion sąrašų aukotojų iš Bal­
timore, Md., Scranton, Pittston, 
Kingston, Forest City, Sugar 
Notch, Wanamie, Duryea, Eynon, 
nes tie sąrašai.teisingai paskelbti 
Nr. 27 (30 birželio) ’’’Tėvynės 
Balso”.

Vėlesniais laikais gerb. kun. 
Kasakaitis iš Pittston, Pa. dar pri 
davė man aukas, gautas iš p. Al. 
Bieliausko, (50 boną) ir p. J. 
Laukaičio 1.00, tad viso labo iš 
Pittstono gavau $262.25. Gerbia­
miems aukotojams tariu, vardu 
našlaičių, ačiū.

Per Lietuvių dieną, 4 liepos 
Inkerman’e surinkau 40.12. Sąra­
šą paskelbsiu ’’Tėvynės Balse”. 
Nors ta Lietuvių Diena skiriama 
Amerikos lietuvių vietos reika­
lams, tečiaus gerb. Dienos Komi­
tetas malonėjo pavelyti aukas
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liakl.i ii' Lietuvos našlaičiams. 
Tųjų vardu tariu ax’iū gerb. Ko­
mitetui ir jo pirmininkui. gerb. 
kun. Sinkevičiui, Duryea, Pa.. )y 
giai gvrb. aukotojams.

Mahanoy City. Pa. surinkau 
$149.00. Aukojo: gerb. kun. C'ė.s- 
na ir P. Norkūnas po $5.00: po 
$2.00; K. Karašauskiene. .T. Pet­
ruševičius. J. Budrikis ir A. Les- 
kauskas. Vardai aukotojui po $1 
teisingai paskelbta Saulėje".

Gerb. kuu. Čėsnai dar turiu, pa­
dėkoti už pu vėžini mus Vaikelio 
Jėzaus l)r. reikalais automobiliu.

Shenandoah. Fa. rinkliavų pa­
dariau I d. liepos. Sunirsią viso 
labo >‘<290. Kadangi žvnii dalis Į w
auką gauta bažnyčioje ir ne visų 
aukotojų vardai užrašyta, tai čion 
privedu lik vardus aukojusių 
virš $1.00. Gerb.: kuu. kleb. Dum­
čius $.100.00; kun. Norbutas. She­
nandoah. $15.00: t‘na Kviedaru-

vieieuė $l(>.00: Mrs. O. Monaghan 
i ir U. .Mizerienė po $5.00; A. K vie 
jdaravirius ii’ E. Kvicdaravičiepė 
[po $2.50; A. Andriulionis. Z. Ma­
linauskienė. K. Klimavičienė ir 
M. Modonienė po $2.00. Gerb. 
kuu. Dumčiui už taip gausią au­
ką ir kitiems gerb. aukotojams už 
gražią paramą ačiū.

Hazleton. Pa. aplankęs naiutio 
se bei klebonijoj surinkau $108.- 
50. Aukojo gerb.: kun. Miliaus-

ČEBATĖLIS.
•Sykį buvo vienas karalius, kuris turė­

jo dvylika stilių, šitie sūnus buvo tikri 
dykaduoniai — daugiau nieko neveikdavo, 
kaip tik arkliais pajodinėdavo arba medžio­
davo.

Vieną dieną karalius pasišaukė juos 
visus ir jiems sako: “Kiekvienas iš jus da­
bar jau turite eiti į pasauli ir susiieškoti 
gyvenimo draugę. Suraskite tokią žmoną, 
kuri biitn naudinga — kuri galėti] linus iš­
rauti, susukti iŠ jų siūlus ir tą pačią, dieną 
išausti iš jt£ marškinius. Jeigu to negalės 
padaryti, takios nepriimsiu už marčią.”

I r išjojo visas dvylika sūnų, ant dvyli­
kos gražitUisių žirgelių ir kiekvienas tikėjos 
daug pavandravot prieš žmonos suradimą.

Bei jauniausias suims, kuri Čebatėliu 
vadindavo, buvo kitų broliu nemylimas ii 
jie jo drauge neėmė, nes manė, kad. jis ne­
galės pataikyti visur taip, kaip reikia. Tai 
Čebatėlis iškeliavo sau vienas. Bejodamas 
užtiko didelę girią ir nušokęs nuo arklio 
atsisėdo ant rąsto ir prndėjo mąstyt koks 
jis nelaimingas esąs. Jis niekuomet nega­
lėdavo turėt tokiu pasilinksminimų, kaip 
kiti jo broliai, nes jie jo nepriimdavo, o da­
bar nežino nei kur keliauti sau žmonos su­
rast i.

•Jam ten besėdint, užgirdo varpeliais: 
gaudžiant; negalėjo suprasti kas tai gali Im­
ti; o gal tai laumės juokiasi! Visur išieš­
kojo. bet niekur nieko nemato.

"štai aš!” prakalbėjo malonus balse­
lis. Čebatėlis pažvelgė i aplink augančias 
gėles ir pamatė gražiausią mergaite, bet ji 
buvo taip mažytė, kad net ant gėleles galėjo 
sėdėt ir vėjukui siūbuojant, sykiu su gėle­
le supūsi.

“Kodėl taip nulindęs?” paklausė mer­
gaitė.

“Kaip-gi nebusiu nuliūdęs”, atsakė 
iis, “tėvas išsiuntė mane ir kitus matio/bro- 
lius. kad susiieškotumem sau žmonas ir

“Tai menkniekis!“ atsakė mergaitė.
Paėmus mažą lazdelę ji sudavė du syk 

įer gė!< lę ir tuojaus prieš juos stovėjo ra- 
elis — bet toks mažylis ratelis! Pakėlė 
azduk.ę vėl ir linas ten pet augantis — pa- 
enke galvukę, ir bematant ratelis greitai 
mkėsi. Dar syki {takėlė lazdukę ir atsirado 
•takius. kuriose ji išaudė audeklą tai]) plo­
ną. kaip vortinklį. Tuojaus pasiuvo marš­

kinius — tokius mažyčius — ir niekur pa-, 
auiy lokių gražių nebuvo buvę.

“Važiuosi su manim į palovių, busi ma­
to žmona!” sušuko Čebatėlis.

Mergaitė nusišypsojo ir sako: “Va­
inosiu su |ta\ im. jeigu leisi važiuoti, taip 

kait) aš notjiti.1 .. 5 ... . ,, “Daryk ką nori, liktai važiuok!“ at- 
-ake Čebatėlis.

Tada mergaite lazduke sudavė per gė- 
elę, ir jos sidabrinė karieta, vežama dvie- 

■ų mažyčių balti] neįtikiu stovėjo prieš ją. 
' r keliavo abudu į palociu, bet1 Čebalulini 
nikėjo labai atsargiai jot. kad kartais jo 
irklys ncsul nuskintu mažytės karietos.

Peiukes labai greit bėgo ii- neužilgo 
užėjo didelę upę. Dabar arklys lengvai ga­
lėjo perplaukti, bet kai]> tik palukės Įbri­
do į vandeni, tuojaus jos pačios ir karieta 
nugrimzdo, čebatėlis labai nulindo ir jam 
en bestovint iš vandens pasirodė mergaitė 
grąžiusią visoj karalystėj, nei mažesnė, nei 
didesnė už kitas.

Ir parkeliavo abu namon. Ir iš visu 
’’inont], kurias kiti broliai parsivežė, nei vie­
na nebuvo tai]) gera ir graži, kaip Čebatelio,

Karalius* ją mylėjo daugiau, neg kitas 
’r Čebatčli, labinus už kitus; ir leido jis 
jiems gyvinti paloeiuj. o gale užrašė jiems 
irt visą karalystę.

PAŽINK SAVO TĖVŲ ŠALELE.
(Iš Lietuvos Istorijos).

Tikybos dalykai. Musu bo'iai tikėjo 
kad tie žmonės, kurie užsipelnvdavo dangų

kas. .1. V., Skribiutieuč. O. Via- 
gaitienė. Ig. Ganiprauskas ir S. 
Dragūnas po $5.00; J. Žukauskas 
(>3.00; M. Ramanauskas ir L. Sai- 
galienė po $2.50; p. Saliekienė. 
M. Marcinkevičiene, <>. Lapins­
kienė. V. Vaneiackas. K. Lukošai- 
tieuė: V. Tupka, V. Tašilianskas.

Pilipavičius. M. Dulinskas. E. 
Valukevičienv. EI. Gvozdzinskie- 
■lė. Nevieni. A. Rugalieiie. E. Že­
maitienė ir M. Vaitkevičius po 
P2.00.

Po $.1.00; M. Kačinauskas. M. 
Kul vinskienė. K. Baranauskas, 
J. Jankevičius. J. Rundienė. O. 
Gilienė, A. Zubriekas. M. Vansa- 
vicienė. K. Bereišienė. P. Matule­
vičius. L Degutis. E. Dikšas. F. 
Platukis. T. Matulevičienė*. M. 
Katkevičienė. V. Juknienė. V. 
Rimkus. K. Kasperavičienė. I' 
Rruneevičienė. S. Žukauskas. 1’. 
Kasperavičius. M. Radzevičius, A. 
Elinskis. M. Šarakojis. V. Staško- 
nis. J. lankelis. V. Laiimikonis. 
Pežienė. P. Skinderis. A. Jurge- 
levičitis, M. Staknevičienė. O. 
Degutienė, M. Rauliekas. E. Kra- 
sinskienė. A. Kavaliauskas. K. 
Plioplienė. E. Cirkelis. J. Jasels- 
kis. J. Augustaitis. P. Linartas. 
V. Gavienienė. J. Kauta ra virius. 
<>. P.ielinskienė, A. Dabašinskienč. 

. Pei* Lietuvių Dieną kun. J. V. 
Miliauskas pridavė aukas A. Žu­
kausko $2.00 ii* Tamošiūno $2.00. 
Viso labo $112.50. Kun. Nanorta 
$5.00.

Visiems gerb. aukotojams var-
du
111

broliai nukeliavo sau palikdami mane vie-Į 
na.”

Mergaitė gardžiai nusijuokė.
’’Tiek to. kad paliko!” ji sušuko, ši-j 

ia giraitė yra PTažiausia visam pasauly.. 
Čia ir žmoną gali sau surasti, jeigu tik ieš-l
kosi ",

“Bei mano busianti žmona turi vien.-.

Laivo “Prczident Killmore“ kapitonas A. B. Bandai. 
'I’as laivas yra Jungtinių Valstybių linijos.

Angeles, bus pri-!l sutrukdyti tą

AR BIJOTE OPERACIJOS?
JEIGU TAIP

Ateikite ant rodos arba para­
šykite į Dr. A. W. O’Malley iŠ 
Wilkes-Barre, Pa., kur per perei­
tus 20 metų yra prityręs ir pa­
sekmingai pagelbėjo nuo visokio 
patrūkimo ir šiaip ligų vyrų, mo­
terų ir kūdikių be peilio ir be 
pavojingos operacijos.

Tėmykite, ką čia turi pasakyti 
vienas užganėdintas ligonis.

Vaikelio Jėzaus Dr. prieglau-1 
tariu nuoširdingiausią ačiū. ;

Kun. J. Norbutas. I meniška priežiūra. kalas, prasimanymus, bet tokiems
Vaik. Jėzaus Dr. Įgaliotinis. Prisirašiusiųjų prie Lietuvių jų "prakilniems darbams" žmo- 

. .......... . Tautos Dailės Teatro vardai busĮnės nepritaria ir toliau varo pra- 
PRANEŠIMAS. i paskelbti iš eilės visi. V ardai bus Įdėtąjį darbą. 
, ........................... . paskelbti apie rugsėjo 15. š. m.

L. \ yen] tonu, apskritie.-
. metinis išvažiavimas'-įvyk
(29 d. liepos. 1923 m.
Bark’e. Naugatuc.
pradžia pirm.ą vai. po

Visos kuopos subruskite.
į lies laiko nedaug teliko, i 
Rengkites prie prugramo ir j 

Į kuoskaitliugiausiai atsilan- 
■kyti į šį išvažiavimą. 

Rengimo Komisija.

. Dieve, padek gerb.
!kl.ebonui. kun. Didžiuliui pabaigti

Jei dar kas neaišku, klauskite statyti laimingai tuos mimus, 
asmeniškai, ar per laiškus, o gau- Žiogas.

I Judd) site pilną atsakymą, o kuriems 
Conn.. Hau aišku —- siųskit įstojimo mo-! 
Įlietu l'estis ’r tapkite nariais šios gar-

• • ' bingiausios organizacijos.
Scherzo.

Milton Gilvidis,
324 Charles St., 

Scranton, Pa. 
Balandžio 28, 1922.

Gerb. Dr. A. W. O’Malley,
68 So. Franklin St.,

Padėkavonč.

IŠ LIETUVOS.

( Must] KorespondeutoL

Gegrienai (Telšių aps 
vietos klebonas, kun. I 
liaus rupesniu ši metą 
stalyti mokyklai namus 

žemės, 
nepatiko

iiiams. mat jie gerai žino.

; bonijos 
darbas

Toksai

pradėjo

klebono

taip-pat ten gyvendavo, kaip ant žemės 
Ir jiems mirus, drauge degindavo žirgus, 
kardus, net ir tarnus, kad jais danguje ga­
lėtu naudotis. Jų pelenus supildavo i {mo­
dus. ir paskyrė jiems vietas supildavo ka­
nas. Juo garbingesnis buvo žmogus, tuo
aukštesnis jo kapas, arba kalnas. Dar šjan-
dien galime rasti tokiu kapu. panašiai kaiu

diena linus nurauti. suremti juos, suausti “Gedimino kalnas", kuris randasi Vilniuje
ir i< to audinio pasiūti marškinius”. .ir “Birutės kalnas" Palangoje.

K.x-camplonas Miliam, kurį nugalėjo ’ Kirpo, kurs nugalėjo Uilhtl’d’ą ir tiki-
argentinietis Kirpo. V. illard buvo pasity mąsi. kad neužilgo imsis su pasauliniu
žęs vėl atgaili i rampioiiystę, bet Kirpo j< čampionu Dempsey. Ki rpo apie laimėj)-
norams padare galą anl visuomet. mą neabejoja. Kirpo Willard'o muštynių

žiūrėt suėjo 100,001) žmonių. Kumštiiiin- 
I kai gavo po apie 150,000 dolerių.

lių K. Markso ir Darvino moks- 
Plateliai (Kretigos apskr.). čia Jams skelbti, o Kristaus mokslas 

, Dievo Kūno šventė buvo labai iš-j bus laisvai dėstomas jauniems tė- 
GALI PRIGULĖTI PRIE kilmingai švenčiama.

LIETUVIŲ TAUTOS DAI
LĖS TEATRO ____ ___ _

Gauname asmeniškų ir per laiš- Zcliai drauge su žydeliai saligat- 
|kus užklausimų ai* tik artistai bei v>ais žiurėjo į eiseną su pasityčio- 
!scenos mėgėjai gali prigulėti. ar-; jhnu. su kepurėmis 
jba muzikantai ar dainininkai ir papirosus laikydami. Mat 
Itam panašių. Laiškais ar asmenis- bna neramumas, kad taip 
kai klausiantiems atsakoma tuo- i 'nintrai tikintieji atiduoda 
jaus, tai padaro patsai Lietuvių J11’ .-i'J’bę.. O kažin kaip 

'Tautos
Angeles. Klausdami laiškais adre-j,nusl-> 
suokite šiaip: Lietuvių Tautos Te- ’’’ l)as "llls la*P* 

j atras, 222 So. 9-th St r., Brooklyn, j 
.N. Y. arba Lithuanian National 
Art Theatre ir t. t.

Čia ir-gi bus kaip tik vieta pa- | 
įžymėti, kad prie Lietuvių Tautos į 
Dailės Teatro gali prigulėti kiek- i 
viena lietuvaite ir kiekvienas lie­
tuvis. nuo mažiausio iki didžiau­

sio ir seniausio. Mokestis Įstojimo 
j $1.50 iki rugp. 1 d.. 1923 m. — 
gi nuo 1 d. rugpiučio. vieton $1.-I • v 1 ‘50 bus $3.00. Minėtą, .mokesti uz-j 
simokčjęs tampa nariu ant viso 

‘amžiaus. Jokių ekstra 
1 nei mėnesinių nėra.

Prisirašydami pažymi, ar nori 
įstoti ir lavintis lošimo (jei nemo- 

dainavinio. šokimo ir niuzi-
ar ne.
scenos 
t.

Lietuvių 
iro susirinkimai buna kas.ketvir-, 
I tadienis. "Garso" name. 8 vai. 
vakare. Kuris tik atsilanko ant 

(susirinkimo, tas ir prisirašo nie- i(.ialislii ūkininkai gavo 49 bals | 
į kieno neverčiamas, nes supranta Gegužės pabaigoje ūkininkų są-I 
tiluJų. junga įsteigė Liaudės Banką, ku-

į. Pirmininkas, p. Angeles ir sek- jiH, pradėjo operacijas. V akly-i 
(retorė p. L'soliutč-Angeles neuž- J,os pirmininku liko išrinktas Juo- 
(ilgo atlankys kiek daug išgales 'zas Kerpauskas. ukihinkas-inteli- 
(lietuvių kolionijii ir išaiškins Liė- glitas. Del Liaudės Banko įstei- 
Įtuvių Pantos Dailės Teatro uždą- gimė daugiausiai pasidarbavo vie- 
(vinii.is ir reikalus. tos klebonas Povilas Pukvs. Žyd-

Kitose kolionijosc gyvenantieji (beriliams tokie klebono žingsniai į 
įgalite susitaisyti būrelis nariu ir labai nepatinka, už tai jį dažnai: 
,savo mokestis sykiu sudėję Fra-jpo~savo šlamštus šmeižia.

..................... Žiogas.
222 So. 9-tlč Plateliai ( Krūtingo apskr.). Čia 

vietos klebono rupesnių š. m. yra
rainai. Tą pra- 

pinigus. tuoj!kilnų darbą pastebėjo "šviesos 
suprato, kad ant to na-

KAS

rinui 
i ir t.

Esant gra 
Įžiam orui prisirinko daug žmonių 
Laike eisenų Trockio, Lenino ei

dantyse
vvrus

Teatro pirmininkas, p^ bull! ";,VV daugumų 
''ydberniai ? Beabejo butų 

. kaip socialistų 
rojuje". Rusijoje kad yra.

Žiogas.
Žemaičių Kalvarija (Telšiii ap- 

<r.). Čia 3 d. birželio buvo iškit- 
Imingos Dievo Kūno eisenos. Nors 
(oras buvo drėgnas, bei žmonių 
prisirinko pusėtinai. Eisenų laike 
kiek užlijo. bet neperdaugiausiai. 
Eisenuose dalyvavo, ir žydelio K. 
Markso pasekėjai, kaipo "geri” 
katalikai ir labai "nobažni" bn- 

(vo. Mat vyrams gėda yra. dirbę, 
dirbę, o Seime 11 vietų pralošė. 
Dabar nori būti ’’klerikalais’’. 

■*■ i Žiogas.
i Žemaičių Kalvarija (Telšių 
|skr.>. Ūkininkų Sąjunga kas 
itą stiprėja, nors yra iš socialistų 
j puses didžiausių kliūčių del angl­

ie. ar turi koki pa tv - į į)|() -r s|jpryjin1(j, bet "pažangių- 
dalykuosc ar uiuzikoj , jt|•• I;|jU)yS pergalimos yra ir n- 

kininkų sąjunga rimtai žengia 
tautos Dailės I eat-, piriJĮV|L į pipma jl Seimą rinki- 

l’|mitose L. S. gavo 106. balsų, o i 
I-1 ant rąjį 283 ba ls. Iš viso katalikai 

įgavo 299 bsils. Balsavo 1780. O so

ap-

Didžiai Gerbiamas Daktare i—
Širdingai dėkavoju jums už ta', 

kad mane išgydėte ir nuoširdži;-i 
meldžiu patalpinti ši mano laiš­
kelį į laikrašti, kad žmonės žino 
tų ypač tie, kurie serga patruki 
mu. Prie ko kreiptis, kad jų j s

nebus vietos žyde- liga butų išgydyta ir kad jiem 
ks- j nereikėtų daugiau kentėti.

Gerbiami Tautiečiai. Aš žemi; 
pasirašęs, pranešu jums, jog si* 
gau dešimts metų patrūkimu 
buvau pas daug gydytojų ir n -i 

j vienas manęs nepagelbėjo, b;*t 
Dr. A. W. O’Malley Į trumpą lai 
ką prašalino mano kentėjimus. 
Pranešu jums, kad, kurie sergau 
tąja liga kreipkitės prie Dr. 
W. O’Malley, tai yra geriausi; 
gydytojas nuo patrūkimo ari 
kylos.

Su gilia pagarba.
M. Gilvidis.

vynčs žiedams. Dieve padėk!
Žiogas.

Gcgricnai (Telšių apskr.). čia 
esti visai mažas miestelis, kur:- 
stisideda i“; vietos dvaro kumečių.

ikad ir mažas miestelis, o ’'gaivi­
nančio vandenėlio" galima gauti

jam nepritinka kaipo bažnyčios 
,tarnui. Nejaugi visoje Lietuvoje 
nebėra blaivo žmogaus, kad kle-

Aš užsitarnavau gerą var<’.- 
kaslink išgydymo ligų. Negydo 
per laiškus, nes kiekviena Ii; 
turi mano ypatišką patarnavim. 
Parašykite laiškeli pas mane, 

du dejure traktierių, o duptos tai (apturėsite pamokinimų knygei 
keliolika. ŠĮ metą gi nebėra nė ”T.” ’’Patrūkimas ir kaip gali 
vieno viešo traktieriaus, o de fak- išsigydyti. Prisiųskit uz 6c. mar- 
to tai sunku ant rankos piršti] sus kių 
kaityti. Vienas traktierninkas už- Įjjr 
dėjo krautuvę, o kitas alinę. Trak j 
tieriai ncbeatideiigiami del bran­
gaus patento. j .

jonu.
Vyturys.

Žemaičių Kalvarija. (Telšių ap­
skričio). Čia pernai metą gyvavo

del apmokėjimo
W. O.Malley
So. Franklin
Wilkes-Barre. Pa.

A.
68

(Specialist).
St..

Žiogas.

f Seniausia Lietuviška
Agentūra New Yorke

Parduoda LAIVAKORTES ant visu liniją. 
Lštiiainoiii ir siunčiam pinigus į Lietuvą ir į visas 
pasaulio dalis Litais ir Doleriais.

Padaro pasportus ir kitus reikalingus doku­
mentus. Užlaikom Hotel] del keleiviu. Reika­
lauk laivakorčių kainos ir pinigu kurso per laišką 
ar asmeniškai.

;X>:

B
George J. Bartašius

498 Washington St., New York City.

čeki vardu National Dithua- f 
Art Theatre.
Brooklyn. N. V., o ant at­

skiro popierių surašyti vardus ir statomi Liaude
adresus. Priėmus 
bus pasiųsto.*: pakvitavonės. Inešėjai.,’

Prisiųsti laiškai vardu ponios mo laisvai plevėsuos Kristaus ve-j

linui
"Ths 

Little Num 
for Little 111^*

Tired Feet

menlhotafam

7
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U&Ž VIEWS ŽINIOS
55) Kubiliene Veronika, 12 Sheffield 

St., Now Britain, Conn.
56) Tamošiūnas P., Hartford, Conn.
57) Grinšinno Aleksandra, Hanford, 

Conn.
58) Gerailienė Marijona. Babeok Str., 

Hanford, Conn.
59) Lenkauskas Pranas. 17 Soymuor 

Str., Hartford. Conn.
60) .Tuodnitiene Ona. miršt. Raseinių.

I . v
Gerb. kun. Daniunui jau yra visas Sv. 
Raštas paduotas aptaisyti.

Šiuoni kartu rodos tiek tenirojnu pa­
sakyti.

‘Negavusieji knygų meldžiu rašyti 
šiuo adresu: Didžioji Vilniaus gatvė 
34. Kaunas. Lithuania.

A. Adomaitė,
Knygų Ekspedicijos prižiūrėtoja.

PAJIEŠKAU.
Pajieškuti moterės arba mergi­

nos del ttpsi vedimo, neseiiesno.s 
kaip 35 metų amžiaus. Kreipkitės 
laišku arba ypirfiškai ant sekan­
čio adreso: A. Štankelis, 116! 
Pearsall Ši.. PJissville. L. I.. X. Y. 
Telephonas Hnnterspoint 5252.

(29)
Lietuvos Kraštų Vaduotės Ko-i Šią savaitę išvažiavo atostogų 

miteto išvažiavimo renginio komi- j "Garso" adm. darbininkė p-lč M. 
sijos susirinkimas bus liepos 201 Martinaitė ir "Garso" lynotai- 
d., penktadienio vakare, "Garso" pystas J. Juškauskas. 
raštinėj. Visi komisijos nariai bu- -----------
tinai turi ateiti. S. L. R. K. A. iždo globėjas J.

Atvažiavo iš Romos kun. 1’. 
"Klikna. Porą dienų paviešėjęs pas 
kun. X. Petkų, išvažiavo Į Scran- 
toną pas broli.

BrukJinieeiams gerai žinomo p. 
J. Tiunasonio buvusio S. L. R. K. 
A. sekretoriaus, dabar L. D. K. S. 
sekr. šeimyna pasididino dar vie­
nu sūnumi.

Mačiulis išvažiavo savaitei atos- 
jtogų Į New Haven’t). Nuo rugp. 
ji d. pradės dirbti Sns-mo raštinėj.

J. Žerolis vėl turi siuvėjų šapą. 
, kurioj darbai eina gerai.

Penktadienio vakare, liepos 20 
d. "Garse" bus Federacijos aps­
krities susirinkimas.

Lietuvos Kraštų Vaduot ės Ko- 
jmiteto išvažiavimas Lietuvos pri-

Pereitą savaitę "Garsą" atlan-j pažinimo paminėjimui bus liepos1 
kč Sus-mo centro valdybos nariai,-29 d., Glendale giraitėj. Nr. 29. 
p. .1. Milius, p. .1, šaliunas. p. J. įBus dainų, prakalbų, muzikos ir 
Stulgailis ir kun. P. Saurusaitis, Įt. t. Išvažiavimo pelnas skiriamas 
Bayonne Liet. par. klebonas. ‘Vilniaus atvadavimui.

paštns Raseinių.
61) Urnikas Ignas, kaimas Kimtienė. 

Telšių apskr.. paštas Vu veri nė.
62) Adomaitis, Pranas, miestelis Vieš- 

vienų Nr. 6. Telšių apskritis.
6.1) Tibuniukė Jicva. Surviliškis, p. 

Kėdainiai.
(54) Prailis Adolfas, kareivis Karo Ve­

terinarijos ligoninės Feldšeris Mo­
kyklos, paštas Kaunas.

65) .luodžeris Kleopas, Kretingos np- 
skr.. k-nuis Medis — Grakštų paš­
tas Gargždai.

66) Mačiunskns Juozas, Pasvalio apskr. 
.Tagaužių k-tnus. paštas Biržai.

šitų narių sąrašai turbūt ne taisyk­
lingai buvo paduota. Prašyčiau, ypač 
kurie užrašo savo giminėms Lietuvoje, 
kad paduotų tikrus antrašus, nes daug 
grįžta: pav. prie manęs atėjo narių 
sąrašas Praibio Adolfo ir tuojau kaip 
tik gavau išsiunčiau, tačiau atgal sug­
rįžo. Prašau peržiūrėti ir kurie skun­
džias. tai tegul kitą sykį jau paduoda 
gerus antrašus.

Dabar aš atsakysiu, nuo to laiko, 
kur prie manęs ateis, jeigu grįš atgal, 
tai aš duosiu žinią, kad grįžo vietos 
skyriui. Musų sąrašuose kiekvienas na­
rys turi savo puslapį ir kiekvieną me­
tą yra t pažymima kokios knygos iš

—E. Klaipėda. Iš patikimi) šal­
tinių tenka sužinoti, kad Vyriau­
sybės Policijos Klaipėdos krašte 
Vadu busiąs paskirtas majoras 
Jurgaitis, dabartinis Klaipėdos 
krašto Policijos Viršininkas, Jo 
žinioj busianti nuosto ir pasienio 
policija.

’’LAISVĖ”! ’’LAISVĖ”!
Tik ką gania iš Lietuvo? 

su svarbiomis žiniomis Kau­
ne einantis kasdieninis lai­
kraštis ’’Laisvė”. Skubėki- 
rės ji gauti. Kaina vieno nu­
merio 5c., 5 už numeriai už 
15 centu.

Rašykite pas:
’’GARSAS”

222 So. 9-tli Street 
Brooklyn, X. Y.

SVARBU.
Kauniškės š.v. Kazimiero Draugijos 

Ekspedicijos skyriaus prižiūrėtojos na- 
garsinimas grįžusiųjų knygų sąrašo ir 
pareiškimas visiems šv. Kaz. Dr jos 
nariams Amerikoje ir kitose šalyse. Vi­
si čin paminėti narini atsiliepkit že­
minus paduotu antrašu.

Grįžusių Įmygi) sąrašas.
]) Kulikauskienė O.. .110 E. Kiury 

St r.. Brooklyn, N. Y.
2) Bartkus Antanas, k-mas Kartūzai, 

paštas Mariampolė.
3) Joniknitis Antanas. 207 Elm St- 

Brooklyn. N. Y.
4) šimkaitė Onn. 15.1 New York Ar., 

Brooklyn, N. V.
5) Knlankaitė Stepnnija. .166 Elm St- 

Brooklyn. N. V.
6) Rttdževicicnč P- 175 New York 

Ave.. Brooklyn, N. Y.
7) Savickienė A.. 9249 Cardoni Avė.. 

Detroit, Mich.
8) Bušmienė Antanina. 24 Vitalija 

St r.. Brooklyn. N. Y.
9) Malakauskas, 36$ Walnut Str.. 

Brooklyn. N. Y.
JO) Matijošaitis Augustinas. 297 —6th 

Street, Brooklyn. N. Y.
11) Milerienė A.. 413 Hinkson Str.. 

Chester. Pa.
12) Sereika, 21 Jackson Str.. Brooklyn. 

N. Y.
J3) Jučius Juozas, 94 Warwick Str.. 

Brooklyn. N. Y.
14) Hankie n ė Antanina. K. Eidiktų. Į 

Batakiai, p. Tauragė.
15.) Grežiškauskyitė Viktorija, k-mas 

Menkupių, p. Mariampolė.
]6) Valentinavičius Mykolas. I pBis, 

p. Panevėžys.
17) T.eityčia Apalionija, k-mas Drau- 

gaudžiai. Balninkai.
15) , Kačenauskas Antanas, k-mas I.az-

diaai. p. Kybartai.
19) Jankūnas Stanislovas, 315 Wa­

shington Str.. Washington. Wise. 
Jam buvo du kart siųsta ir abu 
kart grįžo).

20) Gustis Stanislovas, p. Mažeikiai.
21) Rnpolavičiutė. 104 1 iehols Str..

Brooklyn. N. Y.
22) Staniuliene M.. 61 Elm Rd., Bro­

oklyn. N. 5'.
23) Valauskionė, 94 Warwick Street. 

Brooklyn. N. Y.
24) Krumėnas, 94 Warwick Street., 

Brooklyn. N. Y.
25) Auškalnis Antanas, sodž. Ganik- 

liškis, p. Tauragė. |
26) Vavickaitė T.. Bebra, p. Rubinai.
27) Linkutis Antanas, k-mas Kukulis, 

p. Mariampolė.
2$) šergienė Adelė, k-mas ApaplėtoS, 

p. Rokiškis.
29) Pinis Petras. Sarcbiškinis, p. Bir­

žai.

•”■1)

12)

33)

34)

15)
t

“-i)

.37)

38)
I

.19)

40)

42)

4.1)

t

46)

17)

48)

49}

50)

51)
52)

53)

,54)

Šimas J., kaimas Javidonių, paš­
tns Pasvalys.
Mikošnusklenė Teklė, k-mas Ska­
piškis. p. Šidlavu.
Šimkienė Juzefą, miest. Liudvina­
vo, p. Mariampolė?.
Andriunas Juozas. 2657 Ontario 

Str., Philadelphia, Pa.
Kavaliauskas ■14,-1: •mas Vaižiškiat, 
miest. šidlavos. p. Josvainiai. 
Višknn Ona, k-mas Liksodė. pnrap. 
La-nų, paštas Telšiai.
T’ašilienc Petronėlė, kaimas Lauks- 
tunai, Girdžiai, p. Jurbarkas.
Matonis Antanas, k-mas Laukšu- 

lankos, paštas Alytaus (Vilniaus 
pusėje). < <
Ruskiutė OnaM^rt^rnns Duuskių. 

pnšta,s Vevirzūnai.
Akelaičiutė Veronika. N. 14. pas 

tnš Vilkaviškis. ,< 
Baranauskienė Anelija. k-mas Veik 
vadžiai, Kurtuvėnai, p. Šiauliai.
Venckienė J., k-mas Rimaičių. 

miestas Kontaičių. paštas Telšiai. 
Jonikienė, .Tieva. 45425 Wood Str.. 
Cliicago, III.
Aušknlnnitė Domicėlė, sodž. Ga- 

nikliškis, p. Tauragė.
Janarauskas Juozas, k-mas Gum- 
helių, p. Mariampolė.
Mickaitis Jonas, šakjų apskritis, 
pašt. Naumiestis. ,j *
Sabaliauskas AntAhas. k-mas Gum­
binė, Raseinių apskr.. pnšt. Lydu­
vėnai.
Radžiavičitts Stanislovas, k-mas 
Leponis, Onuškio pnrap.. paštas 
Rokiškis.
StaliuHonis Mateušas, parap. Se­
namiesčio. k-mas Beinadonis. p.

siųstos ir kada ir taip pat greit gali 
ma surasti, nes yra įtraukiama pagal 
alfabetą, gal toliau kitaip sutvarkę 
sim. tečiau ta knyga gali užtekti kok- 
20 metų.

Iš viso Amerikos narių knygose su­
radau: garbes 58 narius, amžinųjų 378 
narius, tikrųjų 21 nar. ir metinių šii. 
metų 1923 m. 289 nariai. Iš viso 744 
-narini. Ir . šit-ietąs visiem*, nariams ši 
met k n -gos hipn išsiųstos-ir kurie dar 
dabar skundžiasi, tai nežinau iš kokios 
priežastįes negavo,-nes knygos dari it 
gi iš Amerikos atgal nesugrįžo. Tur­
būt gaus, nes knygds bhvo -išsiųstos 
klebonų vardu su antrašais ir vardui? 
knm tos knygos buvo skiriamos Ypač 
tie nariai, kurie, nori išimtinųjų knygų.’ 
tegul nemano, kad Draugija nenori tų 
knygių siųsti. Taip pat dauguma prašo 
’■T-Jetuvos Virėjos’’ ir visokių dvasiš­
kų. tai jeigu surandam tokių knygų, 
tai siunčiam, bet nesuradus, tai duo­
dam kokių Šv. Kaz. Dr-ja turi. Dar 
gal truputį sutrukdysiu: knygoje sura 
dau nekuriu amžinųjų narių 1911 m.

I įsirašiusius būtent: Juozapaltts M.. 
1 Kun. Civiliškas, Jankevičienė Domice- 
jlė„ kun. Jakaitis, pažymėta tik Ameri­
ca. tečiau antrašo nėra, tad prašome 
pranešti adresus, nes nesiunčiam kny­
gas todėl, ką-d adreso nėra. Dabar kas 
link šių metų siuntimo knygų, taip su­
tvarkiau. kad nuo šių metų visuomet 

, pradės tvarkingai eiti ir tų pačių kny 
gų kasmet nebegaus, nes yra pažymima 
kokios knygos siųstos. Toliau kas met 
gaus knygų. Ir tiems, kurie gavo da- 

i bar knygas, tai naujausius leidinius 
i gavo ir tegul dabar palaukia, kol pri­
bus naujų knygų, nes senų jau tur­
būt turi leidinių. Taip put metiniai na-

Panevežvs. ( riai tegul nesibijo, kad antrą kartų
Agnietė Kležiutė. 272 Rah Street, tų pačių knygų negautų, tik siunčiant 
Hartford, Conn. metinių narių sąrašus, tegul pažymi,
Gokštienė Rozal,, Hąrtford. Conn, kad antrą kartą jau rašos, tai greičiau 
Mį-. šlialipas, 323 'T.awred Ave.. ■ bus galima surasti sąrašuose 
Philadelphia. Pa. šiandie grįžo atgal užprenumeruota
Nedvnras Petras. 24 Grand Street, ’’žvaigždė” metams Mr. A. Kupriui. 
Hartford, Conn. 715 W. 38 PL. Chicago, Ill.. I. S.
Vakčenienė Petronėlė. H..rt ford, i America, turbut negeras antrašas ir 

Conn. - dabar nustojo siųsti kol neatsišauks.

Pakirpti plaukai pleiskanos nėra ma­
loni kombinacija. Tos nešvarios baltos 

lupynos sunaikina gražiausius 
plaukus.

Rsffles
yra mirtinu priešu pleiskanų. Tik kelis 
kartus panaudojus jas iš galvos visiškai 
pranyks pleiskonos. Palaikymui sveikos 

galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudokit Ruffles.
Kaina 65 centai apt-iekose, arba už 75 centus prisiunčiame 

tiesiai iš labaratorijos.

EXTRA!
Parsiduoda.

Maspethe — 2 šeimynų marinis ir iš 
visų pusių šviesus namas su 11 kam­
barių ir 2 maudynėm. Surai, guzas, šil­
tas ir šaltas vanduo, pečiai, keltuvas 
(dumb waiter), š.-dygat viai ir takai 
i-cmento. kieme puikus vištiniukas. mo­
deliais ir tvoromis gražiai aptvertas. 
Savastis verta $12,000. Trumpame lai­
ke parsiduoda tik už $9.500.00. įnešti 
$5,000.
Brooklyne Metropolitan dalyje. 4 
Šeimynų labai geras medinis namas, 
po 4 kambarius šeimynai. Prekė $8,000. 
įnešti $3,000.
Newtown Heights — 2 nauji po 6 kam­
barius ir atic namai, skiepai eomanto. 
apdaryti porčiai, karšto oro šildomas, 
-’lėktra ir gazas, inndens šildoma'. :t- 
paratas, variniai -togo kampai ir van 
denio nuolaidos, laikinai taksos panai­
kintos. Prekė $6.000. įnešti .$1,000 
smulkią randą mokant kas 3 mėnesiai 
gali įsigyti nuosavą namą.
Ridgewoode — S šeimynų citra gra­
žus, didelis ir patogioje vietoje mūri­
nis namas su storu. 5 kambariai ir mau 
d_vnė šeimynai, elektra ir gazas. cent­
ralis Šildymas. Pirmas baukos mort­
gage $11,000. įnešti .$6.000. $30.000. 
Randos į metus duoda $5.300.? vBrooklyne — netoli '■ paiko. 6 šeimynų 
mūrinis puikus namas, po 4 kambarius 
ir maudynę ■ šeimynai. Surai, gazas. 
vandenio- šildymui aparatas, pečiai. T- 
nešti §5,000. . -Pirmn bnnkos paskola 
$6,000, antra private paskola §5,000.. 
Prekė .$15.įlj0. Randos į metus duoda 
$1,700. .. ‘ I. _ į f - ’ • '
Maspethe — 2-šeimynų puikus mili­
nis našias, apdaryta’ porčiais.’ karšto 
vandenio.'centralis šildymas, maudy­
nės irįvisj patogumai, arti karo ir mo­
kyklos, kambariai šviesus iš ^isų pu 
šių. Preke. $7.500. įnešti $3,000. 
Maspethe — 2 familijų Stucco namas 
su 3 garažeis, 11 kambarių ir 2 mau­
dynes, paliuosuotas nuo taksų. Elekt­
ra. gazas, šildomas vanduo. Randos 
duoda $94 mėnesiui. įnešti $3.000. Pre­
kė .$9,5000.

A. J. VALANTIEJUS
4 Lexington Avenue, 

tarti Grand St.) 
Maspeth. N. Y.

APGARSINIMAS.
Lietuvys Kriaučius, padirba 

moteriškas drapanas, taip vyriš­
kas, kvarbuojam ir čystinam, pa­
dirbant naujausios mados.

K. Brusokas. 85-27 Grand Str.. 
Klmlnirst. L. L. N. Y., arfi "Wool 
Str.

’30) Žemantienė Petronėle, k-mas Pip- 
liškiai, pnrap. Naumiestis. Taura- | 
gės apskr.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.
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I VASARAI! ' I
>1 Puikiausi, Vėliausios Mados, Visokios Rūšies, Drūtai Padaryti
B Vasariniai Cevorykai Vyrams, Moterims, Vaikams ir Mergai- =« 

tems Randasi Musu Krautuvėje. Pilnai Garantuojame Dru- =» 
§= tumą Padaryme, Parduodam Pigiau, Negu Kitur. Reikalui E 
>= sant Prašome Visuomet Atsilankyti pas mus.

I Progress Shoe Co. |
fe Lietuvių Čeverykų Krautuves =į<
8 197 GRAND STREET, % BROOKLYN, N. Y. 1 į<
>| ’’Vienybės” name.
įl 20 CLERMONT AVENUE, MASPETH, L. I., N. Y.
I 175 FERRY STREET, NEWARK, N. J. S

K =, |,1111 u ų n ųųi įiįi iiįiiii

REIKALINGAS VARGONI 
NINKAS

gerai pažįstas bažnytinę muziką 
ir mokąs organizuoti ir vesti baž­
nytinį chorą. Algos ir jeigu klau­
simu — kreipkitės:

Rev. Anthony P. Kodis. 
207 York St r.. Brooklyn. X. Y.
------------------------------------- -----

REIKALINGAS jaunas vaiki 
nas tarpe 14 ir 1G metų arba mer­
gina jauna t<brp tų metu. Darbas 
lengvas. Real .Mitale.. Tiktai turi 
mokėti lietuviškai ir angliškai 
kalbėti ir rašyti. Butų reikalas, 
kad mokėtų nors kiek dirbti ant I 
mašinėlės. Kas norite tokio dar-j 

Įbo. meldžiu a-Kkišalikti po nuitie- 
p'in: P. J. K.. Real Estate. 138 j 
■ Union Ave.. Brooklyn. N. Y. 
----------- ------------ ------------

EXTRA PARDAVIMAS.
Namas uiuritiis ant dviejų šei­

mynų po 7 -kambarius, salimas ir 
storas. Rendu atneš $185 į mėne­
sį. kaina $14,500, įnešti reik $4.- 

1000. Ridgewood section. -J. Stan­
kus. real estate agency. 36 Lexing 
ton Ave.. Maspeth. L. I.

EKSTRA 
Parsiduoda

Ridgewoode — 6 šeimynų mūri­
nis namas, po 4 kambarius ir 
maudynėm, kaina $11.500. Su e- 
lektra. 2 storais. 6 šeimynų mūri­
nis namas, kaina $12.900.

B. Zinis Realty Co.
199 Grand St.. Brooklyn. X. A’.

Tel. Stagg 3409. (31)
-----------------------------------------I

PRANAS GRAŽYS
Muriju, cementuoju, male 
voju ir taisau šalygatvius ii 

skiepus.
Visą darbą garantuoju. 

227 LEONARD STREET Į 
Tarpe Grand ir Power Sts i

Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA nauji namai 
Rirhhmond, llill 10 metu nereikės 
mokėti taksų, 2 fliorai. atir. skie­
pas. 7 kambariai, maudynes, šty- 
mas. elektra, gazas. surai. gal vės 
išlietos, tarpe 3-jų stočių. įmokė­
ti $500. $5.91111. Įmokėti $1.000. 
$5.70(1.
B. A. Zinis Realty and Builderis, 
499 Grand St., Brooklyn, X. Y.

Tel. 3929 Stagg. ’ (33)

Tel. 4428 Greenpolnt.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 1$ ryto, 
nuo 1 iki 3 po pietų ir 
nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Nedėllomis pagal sutarimu.

161 No. 6-th Street,
BROOKLYN, N. Y.

Tclephon 8832 Stagg.

Dobrovolskis ir Radzeviczius

GRABOREI, UNDERTAKERS

Vėl.: (fiftetpoint 5812

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Av., Stamp. N. 4 St. 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:

Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai
Nuo 2 po pietų iki 8 vai. vak

LIETUVIŠKA GĖLIŲ 
KRAUTUVĖ.

Kurioje galite gaut 
visokiu kvietku

Padarome bokštas del vestuvių 
ir laidotuvių ženklus.

Ateikite arba telefonuoldte:

M. KREVIENIENĖ,
202 Bedford Ave., 

Brooklyn, N. Y. 
(Tarpe N. 5-tos ir 6-tos gatvių) 
Telefonas Greenpoint 6195.

DAR LAIKAS INSIGYTI NAMAS.
Norėdami Įsigyti Tiamą su 

krautuve* ar be krautuves, atei­
kite pas mus ir dasižinosite kur 
yra pigus namai. Parsiduoda mū­
riniai ir mediniai namai su vi­
sokiais bizniais New Yorko ir 
Brooklyuo priemiesčiuose: Kidge- 
wood, Maspeth. Flatbush, Ja­
maica. East New York. Wood 
haven, Richmond Hill ir So. 
Ozone Pari:. N. Y. Tarpe dauge­
lio. keliolika randasi ir pigesnių. 
Kas pirks per mus, \ isuomet 
gaus pigiau.

Taigi dar turime daug lotų ant pardavimo puikiose vietose del na­
mu statymo. Ant lotų yra privesta elektros šviesa ir vanduo. Parankus 
susisiekimas su visomis miesto dalimis. Kaina prieinama ir su mažu 
Į mokėjimu. Likusi ant lengvų išmokesčių.

Norėdami statyti namą, kreipkitės pas mus. Mes darome su­
tartis del pastatymo namo už žemiausias kainas. Taipgi suteikiame ir 
paskolas del namo statymo už 6%. Mainome namus ir ant lotų. Kokį 
mainų norėtumėt daryti, kreipkitės pas mus. Kas perka namų arba lo­
tų per mus. visuomet pigiau gauna. Kiekvienų savo kostumierj mes ap­
rūpinant gerai ir teisingai ir užtikriname Title Guarantee Co. Visokį 
patarnavimai suteikiami veltui. Kreipkitės šiuo adresu:

A. M. BALCHUNAS REALTY CO.
Builder and General Contractor.

Branch Office, 75 Grand St., Extention, Brooklyn, N. Y.
Palei Marcy Ave. Tel. Stagg 10090 Ofisas atviras iki vėlai vakaro

Telefonas Stagg 1042.
Budavoju naujus ir taisau senus namus, apdirbu apie 

langus ir duris metaliniais oro saugotojais.
Perkraustau biznio ofisus ir išdirbu kas prie jų yra rei­

kalinga.
Visą darbą garantuoju.

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

:.............................. ......................................... .... ..............
LIETUVIO APTIEKA

Sinomi pranešu, kad mano aptiekoje randasi visokios gyduolės, kaip 
Amerikoniškos, taip ir Luropėjiškos. Žemiau pagarsinu tiktai tbkias gyduo­
les, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del prašali- 
nimo tokių ligų, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulų gėlimo ir nuo skilvio nomalimo. Prie tų paprastų žmogaus silpnybių 
visos didesnės ligos prisideda.

Miltolei nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75c.
Miltelei nuo reumatizmo ir kaulų gėlimo 75c. Skilvinis Biteris $1,00.
Medicina ir Balsamns gerti ir tepti nuo visokio reumatixmo $1.50.
Todėl, laike reikalo k reipkitės prie tautiečiu, o busite konogeriausial 

užganėdinti. ,
Lietuvis Aptiekorius

FRANK A. URBAI*
151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y,

Laidotuvių Direktorei, išbalsa- 
muojam ir laidojam numirusius 
ant visokių kapiniu.
456 Lorimer str., Brooklyn, N. Y.

Tarp Grand ir Maujer gatvių.

I B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS j 
Turin 14 metų praktikos par- 
davime nuosavybių, nes esu J* 
pardavęs už kelis milionus t, 
vertės. Gabiausia lietuvis a- !| 
genias Brooklyne, esu išlai- J 
kęs 3 egzamenus. Per mokslą, 
gabumą įgijau turtą.

Kas pas mus ateina, gauna § 
tai, ko nori: pirkti, budavoti g 
arba paskolą. Visus aprūpi- (J 
nam teisingai. Turim ant par- S 
davimo keturiuose ofisuose a- 3 
pie 5 tūkstančius namų: Bro- l[ 
oklyne, Bushwick Section. 5 
Greenpoint, Maspeth. Flat- g 
bush, Canarsie, Arlington ij 
Section, Cypres Hill. East 5 
New Yorke, Woodhaven. T.’ieh <* 
mond Hill. Ozan Park. Ja- § 
maica, Halles, Queens ir Flo- g 
ral Park. <}

Taipgi turime ant pardavi- 3 
mo visokių farmų. Parduoda- i Į 
me namus su mažu įnešimu. § 
.įmokant $200.00. Banda voja- D 
l’ue namus, krautuves, dirbtu- t, 
ves, kambarius ir tt. ji

į! B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
; OFISAI:
j 499 Grand Str.. Cor. Union Ave.. Brooklyn, N. Y. j! 

420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929.
<i 20 Oceanview Ave.. Jamaica, L. I., Teleph. Jamaica 3137-W t[ 
jl 486 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I., Tel. 7394 Jamaica jį 

120- 05 Liberty Ave." (120th St.) Richmond Hil> L. I. j!

1

Tolcfo.ias Gieenpuiht 2851

Juozas le*andauckas
GRABOIŠIUS 

272 BERRY STREET, 

BROOKLYN. N YNemo HyfieniC’Faahion Inititute
120 E. 16tb Sc, New York (Dept. S.)
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